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KRZYŻÓWKA NR 16
POZIOMO:
A-l) bóg świata zmarłych, utożsamiany z 
Plutonem, A-9) występuje często jako 
motywdekoracyjny, B-5) zatrzymanie się 
w drodze do nakarmienia koni, C-l) 
zazwyczaj nie dotykają ziemi, C-9) 
występuje we wszelkiego rodzaju na
sionach i bulwach, D-5) belka żelazna lub 
drewniana, stanowiąca przedłużenie 
kilu, E-l) np. u kukurydzy, E-ll) pra
cownik wytwórni filmów rysunkowych, 
G-l) posążek bóstwa, G-6) część całości, 
G-13) bicie na trwogę, 1-1) niemowlę, 
1-8) potajemnie zbierający ważne 
wiadomości państwowe, 1-15) wspólnota 
rodowa, K-l) w oku się kręci, K-5) sołtys 
na podkarpaciu XIV-XVI w., K-ll) tytuł 
monarchy Iranu, Ł-l) żebrzący mnich 
muzłumański, N-l) ruch płłynu do ókoła 
osi, N-7) natomiast pędy używane w 
koszykarstwie, R-l) potocznie prysznic, 
R-6) robotnik na dachu.

PIONOWO:
1-A dla konia, l-I paranoja, 1-N 
całodzienne utrzymanie, 2-E pustynno - 
stepowy obszar wyżu w Chinacz,3-A przy 
pracy - ochrona, 3-K jutrzenka, 4-E 
człowiek uciążliwy przez swoją 
nieprzydatność, 5-A rodzaj broni 
kłującej, 5-K przeszczot białej broni , 
6-F w mit. rzym. bóg ognia i sztuki kow
alskiej, 7-A zły humor, 7-Ł sąsiek, 8-F 
zamiast korka, 9-A imię królów 
szwedzkich i norweskich, 9-K powstaje 
tam, gdzie przecina się poziom 
wodonośny z powierzchnią ziemi, 10-F 
szybkość, z jaką przebiega jakieś 
zjawisko, 11-A punkt wyjścia z rachunku 
lat, 11-K porywisty wiatr, 13-A nauka o 
rybach, 15-Awyług u kurtki, 16-E rosną 
przede wszystkim w lasach dębowych, 
18-A znaczenie, 18-Hbez podpisu, 18-N 
zbiór części użytkowych.

Lombard - czyli instytucja kredytowa 
udzielająca pieniężnych pożyczek 
krótkoterminowych. Tyle Słownik 
Wyrazów Obcych. Historia lombardu w 
Raciborzu nie jest specjalnie długa. 
Funkcjonuje od lutego br. jako druga na 
Śląsku. Przychodzą tu różne grupy ludzi. 
Są rzemieślnicy, którzy szybko potrze
bują gotów
ki, by zaku
pić towary, 
surowce, 
wypłacić 
pensje. W lombardzie sprawa jest prosta. 
Ktoś przynosi coś wartościowego, a od 
ręki wypłaca się 50-60 proc, wartości 
przedmiotu, następnie wykupuje zastaw. 
W bankach z uzyskaniem pożyczki są 
kłopoty, procedura jest czasochłonna, 
przelewy zaś potrafią krążyć i 
tygodniami. Dlatego część 
rzemieślników woli lombard. Drugą 
grupę stanowią ludzie średnio zamożni, 
którym zabrakło pieniędzy do pi
erwszego. Najczęściej to emeryci i 
renciści. Oni najliczniej odwiedzają lom
bard przed świętami, czy datą otrzymania 
emerytury. Zastawiają przedmioty za sto, 
sto pięćdziesiąt tysięcy. U mowy objęte są 
tajemnicą. Transakcji mogą dokonać 
jedynie osoby, które ukończyły 18 lat. 
Najniższa kwota pożyczki to 30 tysięcy zł, 
zaś górna granica zależna jest od wartości 
zastawu.

Pod zastaw

Dotychczas najcenniejszym 
•zakładnikiem® był mercedes. Inną kate
gorią - co się ostatnio nasiliło - stanowią 
bankrutujący hurtownicy i właściciele 
sklepów, którym zabrakło na zapłacenie 
podatków i innych należności. Od nich to 
przeważnie pochodzą sprzedawane w 
przylombardo-wym sklepiku różne tow

ary. Dziś na 
półkach stoją 
aparaty foto- 
graficzne, 
obiektywy, radia, 

telewizory, płyty. Są i lodówki, pralki, 
różnego rodzaju silniki.

Prezes firmy mgr inż Bolesław 
Łubocki oszacował, że około 15 proc, 
klientów nie zgłasza się po zastawione 
przedmioty. A ceny są 2-3 krotnie niższe 
od bazarowych. W takich sytuacjach 

-firma ponosi starty, bowiem znacznie 
więcej jest osób potrzebujących gotówki 
niż tych, którzy w określonym umową 
terminie od 5 do maksymalnie 30 dni, nie 
potrafili zwrócić długu i odsetek. Jest to 
ryzyko biznesu, który podobnie, jak w 
banku musi opierać się na zaufaniu do 
klienta. Codzienność jest jednak mniej 
kłopotliwa. Większość osób odbiera w 
terminie swoje zastawy. Dla nich to 
właśnie powstała ta placówka.

Jeśli więc jesteś w potrzebie, to pędź 
do lombardu w Raciborzu przy ul. 
Rzeźniczej. artykuł sponsorowany
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Fala zachorowań na różyczkę 
powtarza się mniej więcej co 5-7 lat. 
Ostatni wzrost i atak różyczki 
zanotowano w 1986 roku. Od początku 
lego roku krajowe Stacje Sanitarno - 
Epidemiologiczne notują wzrost 
zachorowań na różyczkę. W całym kraju 
od lutego zachorowało 100 tys. osób. W 
województwie katowickim -15 tyś. ludzi. 
Epidemia najczęściej szybko szerzy się w 
wielkich aglomeracjach, stąd największą 
liczbę przypadków odnotowują Katowice 
i Gliwice. Ta wirusowa choroba, 
przenoszona drogą kropelkową. Do 
zarażenia wystarczy zatem kichnięcie, 
kaszel czy nawet bliższa rozmowa. Jest 
ona charakterystyczna dla okresu 
zimowo-wiosennego.

Terenowa Stacja Sanitarno- 
Epidemiologiczna w Raciborzu również 
zanotowała 723 przypadków zachorowań 
w regionie od stycznia do 30 kwietnia 
bieżącego roku. Wyklucza się słowo 
•epidemia*  dla określenia obecnej fali 
zachorowań. Sytuacja nie jest na tyle 
alarmująca, by trzeba było zamykać 
szkoły i przedszkola.

Różyczka objawia się stanem 
katamo-nieżytowym, zaczerwienieniem 
gardła, a więc objawami 
charakterystycznymi dla grypy. Później 
pod pathami, w pachwinach, na brzuchu 
i buzi pojawia się czerwona wysypka. 
Powiększeniu ulegają węzły chłonne. 
Przede wszystkim choroba dotyczy dzieci 
i przebiega bez powikłań, a jej 
występowanie zależy od osobniczej 
odporności immunologicznej. Nie 
sposób więc sprecyzować, jak się przed 
nią bronić. Szczepienia przeciw różyczce 
prowadzi się u 13- letnich dziewcząt. 
Wchodzą one bowiem w okres rozrodczy. 
Szczepionka wytwarzająca potencjał ciał 
odpornościowych, ma je chronić przed 
konsekwencjami zdrowotnych powikłań. 
Tych konsekwencji nie ponoszą chłopcy, 
więc oni nie są szczepieni.

Różyczka stanowi istotne zagrożenie 
dla kobiet w ciąży- i to nie dla nich 
samych, lecz dla płodu. Wysokie ryzyko 
uszkodzenia płodu przypada na pierwszy 
trymestr ciąży, później wytworzona 
bariera łożyskowa izoluje go od 
niszczącego działania wirusa różyczki.bw

Miejska Biblioteka Publiczna w 
Raciborzu ogłasza kolejną akcję zwrotu 
książek przez czytelników, którzy nie 
wywiązali się z tego obowiązku w 
wyznaczonym terminie.

Przeto w maju tego roku tradycyjnie 
nie będą pobierane kary za zaniedbania 
czytelnicze. Szczególnie uprzejmie 
apelujemy do naszych dłużników z lat 
ubiegłych /1987-1991/.

Amnestia 
Czytelnicza

Skoro już doszło do zagubienia 
książki (lub książek), czy też do ich 
zniszczenia, to można w zamian za nie 
wpłacić pewną kwotę (podaną na 
upomnieniu) osobiście lub przekazem 
pocztowym. Tym bardziej, że podana 
kwota jest symboliczna i nie 
rekompensuje wartości książki.

Liczymy na zrozumienie naszych 
czytelników - chcesz czytać ciekawe 
książki, oddawaj je w określonym czasie, 
aby i sąsiedzi mogli z nich skorzystać. 
Pamiętaj o tym, iż książki dla ciebie 
kupowane są z pieniędzy naszego miasta.

Miejska Biblioteka Publiczna

Czyj Rynek?

Czwarto majowy poniedziałek na 
długo pozostanie w pamięci 
raciborskich pań domu. Trudno się 
było spodziewać, by po trzydniowym 
świętowaniu w spiżarniach 
pozostało zbyt wiele. Tym bardziej, że 
już w czwartek poprzedzający 1 maja 
były kłopoty z zaopatrzeniem się w 
szereg towarów.

Tymczasem w poniedziałek nie 
można było kupić praktycznie nic. 
Brakowało wszystkich podstawowych 
produktów: pieczywa, mleka,
śmietany. O świeżym kawałku 
mięsa lub wędliny można było 
jedynie marzyć. Nic więc dziwnego, 
że nawet najbardziej nobliwe panie 
obrzucały handlowców mało 
eleganckimi epitetami. Jak się okazuje 
niesprawiedliwie, bowiem winę za tę 
skandaliczną sytuację ponoszą 
przede wszystkim producenci, którzy 
w oczekiwaniu na podwyżkę cen nie 
dostarczyli na czas towaru.

Już po raz kolejny 
przekonaliśmy się, iż nasza 
gospodarka nie ma nic wspólnego z 
rynkiem konsumenów.

i

UCIEC ZE WSI,
PRZYJECHAĆ DO RACIBORZA ANKIETA
Okazuje się, że obiegowa opinia o 

•uciekaniu*  ludzi z Raciborza (przede 
wszystkim za granicę, ale nie tylko) dość 
poważnie mija się z rzeczywistością. Jak 
dowiodły badania przeprowadzone przez 
Zespół Usług Gospodarczych w 
Katowicach, nasze miasto ma 
zdecydowanie najwyższe dodatnie saldo 
migracji w regionie. Saldo migracji to 
różnica między liczbą osób, które 
przyjechały i wyjechały z danego terenu w 
ciągu jednego roku.

Saldo dla Raciborza w ostatnich 
latach oscylowało wokół 19 promili, co 
oznacza, że (proporcjonalnie) na 
każdych 1000 dotychczasowych 
mieszkańców miasta z zewnątrz (na 
stałe) przybyło 19. Np. w 1990 roku do 
Raciborza przyprowadziły się 1804 
osoby, a wyjechało ich 549, w tym za 
granicę wyprowadziło się 65 osób, a 
przyjechało stamtąd (powróciło?) 10.

«BEZOŁOWIOWE» 
KŁOPOTY 

IULGI
Benzyny bezołowiowej brakuje 

ponoć w całej Polsce. W Raciborzu 
można ją dostać tylko na stacji 
benzynowej przy ulicy Rybnickiej. 
Niestety też z kłopotami. Jak nas 
poinformowano, mniej więcej od świąt 
wielkanocnych brakuje jej średnio co 
drugi dzień. Powodem jest 
prawdopodobnie duży napływ 
zagranicznych gości (święta, komunie), 
którzy często przyjeżdżają samochodami 
wyposażonymi w katalizatory spalin. 
•Przed sezonem*  dwa zbiorniki zdolne 
pomieścić (w sumie) 10 tys. litrów paliwa 
w zupełności zaspokajały miejscowe 
potrzeby.

Jak duże są owe potrzeby 
•bogatszej*  części Raciborza trudno 
ustalić, gdyż nikt nie prowadzi 
formalnych rejestrów pojazdów ze 
wspomnianymi katalizatorami. Część 
posiadaczy tych ostatnich «ujawniła się*  
ostatnio, po przyznaniu im przez radę 
miejską 40% zniżki w podatku

Okoliczne gminy, dla odmiany, w 
1990r. w większości odnotowały ujemny 
wskaźnik napływu ludności. Poza 
Krzanowicami i Krzyżanowicami gdzie 
salda migracyjne wyniosły odpowiednio: 
8.8 i 8.4 promila, w pozostałych) 
miejscowościach więcej ludności wieś 
opuściło niż doń przyjechało (i osiedliło 
się). Najpoważniejszy ubytek był w 
Pietrowicach Wielkich -10.5 promila. W 
Lubomii saldo wyniosło - 5.8, w Kuźni 
Raciborskiej - 2.3 (choć w samym 
mieście jest dodatnie - 4.8), w Rudniku - 
2.6, w Nędzy 2.3.

Można by przy okazji zadać sobie 
pytanie, gdzie ci wszyscy ludzie wieś 
opuszczający się podziewają? Jaka ich 
część trafiła do Raciborza i, w ogóle, 
dlaczego to miasto cieszy się ostatnio 
taką «populamością». Być może badania 
wyjaśniające te kwestie kiedyś zostaną 
przeprowadzone. A.G.

drogowym. Do tej pory do Wydziału 
Finansowego UM wpłynęło 27 
oświadczeń właścicieli samochodów o 
posiadaniu sprawnego katalizatora 
spalin. Prawdopodobnie jednak 
•ekologicznych*  samochodów jest w 
mieście więcej. Być może ich posiadacze 
jeszcze nie wiedzą o uldze?

Wpadka 
z Holendrem.

Niecodzienna i przykra przygoda 
zdarzyła się mieszkańcowi Raciborza, 
który szybko i tanio (?) zapragnął mieć 
Audi 80. Transakcja miała dojść do 
skutku wokolicach przejścia granicznego 
w Chałupkach, a sprzedającym był 
obywatel holenderski. Cenę samochodu 
ustalono na 28.5 tys. marek niemieckich. 
Tymczasem podczas załatwiania 
•formalności*  Holender odjechał do 
Czecho-Słowacji. Niestety pojechał 
•sprzedanym*  właśnie Polakowi 
samochodem i z otrzymanymi od niego 
pieniędzmi w kieszeni. Pechowiec liczy 
na skuteczność policji.
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Drodzy czytelnicy!

Do naszej redakcji docierają różne 
sugestie na temat zawartości, szaty 
graficznej itp. naszego tygodnika. 
Wśród nich są i rady, aby zrezygnować 
z zamieszczania programów telewizji 
polskiej, satelitarnej i 
czechosłowackiej (gdyż wielu z 
Państwa z nich nie korzysta), natomi
ast poszerzyć zakres tematyczny 
naszej gazety o inne treści. Pro
ponujemy Wam zatem mini-ankietę i 
prosimy o wypełnienie jej i odesłanie 
(oddanie) do redakcji przy ul. 
Kilińskiego 2. Wśród wszystkich, 
którzy spełnią naszą prośbę rozlo
sujemy nagrody, którymi będą - jakże 
by inaczej - kasety video.

1) Czy korzystasz z zamieszczanego 
przez «NR» programu telewizji 
polskiej? (podkreśl właściwą odpow
iedź)
a) co tydzień
b) od czasu do czasu
c) nigdy 

2) Czy korzystasz z naszego programu 
telewizji satelitarnej?
a) co tydzień
b) od czasu do czasu
c) nigdy 

3) Czy korzystasz z programu telewizji 
czechosłowackiej?
a) co tydzień
b) od czasu do czasu
c) nigdy

4) Czy kupowałbyś «NR» gdyby nie 
było w nich programów?
a) telewizji polskiej

TAK
b) telewizji satelitarnej

TAK
c) telewizji czecho-słowackiej

TAK

NIE

NIE

NIE

5) Czego w naszym tygodniku jest wg. 
Ciebie za mało? (podkreśl wybraną 
odpowiedź lub dopisz własną)

a) polityki
b) problematyki społecznej
c) problematyki gospodarczej
d) kultury
e) sportu
f) rozrywki
g) .......................  

6) Czy za mało jest ?
a) informacji i publicystyki z miasta
b) informacji i publicystyki z regionu

c) informacji i publicystyki
ogólnokrajowej
d) informacji i publicystyki ze świata
e) .......................................  

7) Czy za mało jest?
a) krótkich informacji
b) artykułów publicystycznych
c) reportaży
d) wywiadów
e) relacji sportowych
f) felietonów
g) ................................  

8) Czy za dużo jest w «NR»?
a) polityki
b) problematyki społecznej
c) problematyki gospodarczej
d) kultury
e) sportu
f) rozrywki
g) ............................  

9) O jakich konkretnych sprawach 
chciałbyś przeczytać w «NR»

10) Jak często czytasz «NR»?
a) co tydzień
b) od czasu do czasu

c)............................................

11) Gdzie zaopatrujesz się w naszą 
gazetę? •
a) w kiosku «Ruchu»
b) w sklepie spożywczym
c) pożyczam od znajomych



- Jak to rif stola, to saotol pea praptoatoa^Jaka była 
paaa toa^a 4a toga anyto? Oe^wtotyra Jtał to 
wybrała paaa Rato, Itoręj cstoaltosa waastoH M* * 

ii stoi

- Jak sięgam pamięcią polityka była tą 
dziedziną żyda, która mnie najbardziej 
interesowała i wręcz pasjonowała. Jak się 
znalazłem tutaj? Otóż w 89 roku 
wstąpiłem do Komitetu Obywatelskiego. 
Mimo, że byłem w tym gronie najmłodszy 
i przyszedłem jako człowiek anonimowy, 
po kilku miesiącach zaproponowano 
moją kandydaturę na przewodniczącego. 
Daje to pewną ocenę mojej tam pracy. 
Nigdy, jednak nie miałem zapędów, by 
być na czele komitetu, nie czułem się 
wtedy na siłach, bu sprostać temu 
zadaniu. W tym czasie jeszcze 
studiowałem i myślę, że nie byłoby to 
najlepsze rozwiązanie.
■ ASSnk?

- Nie mam kombatanckiego żydorysu, 
jeśli o to chodzi.
- Te mac^r, paM niatorstawawia były
wteiy tyłka tearrtyeaM?

- Nie zupełnie. Trzeba zacząć od tego, że 
miałem wówczas 17 lat i chodziłem do 
liceum. Robiłem rzeczy, które wtedy 
uważałem za słuszne, i które, biorąc pod 
uwagę status ucznia, były w zasięgu 
moich możliwości. Udało się np. 
stworzyć klub dyskusyjny, mający 
bardziej charakter organizacji 
uczniowskiej o jednoznacznym, 
prosolidamościowym zabarwieniu. 
Patrząc z perspektywy czasu mogę 
powiedzieć, że przeżyłem dzięki temu 
kilka wręcz groteskowych sytuacji, a 
czasem i nieprzyjemności.
• Am ttadłaeb?

- Na studiach nie podejmowałem żadnej 
działalności politycznej. Praktycznie 
okres moich studiów jest dla mnie 
okresem zupełnie apolitycznym, w sensie 
działania.
* Czy to prawda, to aa stadiach ząjmcwał si{ paa ław. 
ta rys tyką haadicwą? Takie psglsaM krąbą.

- W prawdzie nie zwykłem prostować 
plotek, ale jeżeli to kogoś tak naprawdę 
interesuje._
- Chcdri aU • to, to atatow się tym psataipd twanąc
paaa wiseraack, jaka aseby aiała salidacj, 
1 *-1  ■■ - F —Łł- - »— - toś*x  *k*tei*a*k

Mato.

- Sądzę, że tu najlepszą odpowiedzią są 
moje wyniki na studiach, mój indeks i mój 
dyplom, które świadczą o tym, że jeżeli 
robiłem też inne rzeczy to nauki nie 
zaniedbywałem. Zawsze byłem 
człowiekiem aktywnym i tego się nifc 
wstydzę. Nie ukrywam, że już w liceum 
pracowałem; przez rok roznosiłem 
mleko, a w trakciestudiów byłem w RFN, 
gdzie pracowałem. Natomiast, jeżeli 
chodzi o handel, to strzał jest chybiony. 
Jedyną wycieczką podczas studiów jaką 
zaliczyłem był Wietnam. W Wietnamie 
można było zrobić jakieś interesy, ale nie 
uważam, by był to kraj wyjątkowo 
korzystny handlowo.
• Meto Medsgfctaie? Jest to prwcieia^Mycfaa wersja 

systems, który Mm swege cssss sahmdswsM.

- Czuje się tam na pewno egzotykę innego 
kontynentu. Jedno tylko mogę 
powiedzieć, że przerażenie mnie 
ogarniało widząc poziom życia i zupełne 
spacyfikowanie społeczeństwa.
* Zdebył psa Mwśd dąjący dztóiąj dato wmaliwseci. 
Czy kariera prawaicza ale wydawała się Paaa 

bardziej atrakcyjM aiż palityczaa? m

- Nigdy nie sądziłem także, także wtedy, 
gdy wstępowałem do komitetu 
obywatelskiego, że moje drogi zostaną 
skierowane w tę stronę i to tak 
konkretnie. Planów takich nie miałem, to 
wyszło zupełnie niespodziewanie. W 
pewnym momencie, po prostu, trzeba 
było się zastanowić nad wyborem. 
Zawsze chciałem być adwokatem i w 
zasadzie aplikacja adwokacka do dziś 
mnie interesuje. Nie uważam, by była to 
droga już dla mnie zamknięta, lecz przy 
obecnym zaangażowaniu w to co robię 
jest to niemożliwe. Nie ukrywam też, że 
aktualna praca sprawia mi dużą 
satysfakcję.
- Cgy władta jsst w jaUś spsodb aaariftaatotą dia 
paaa? Nie maai aa myśli njus^waigi wydtodfba 

- Tak, ale w sensie możliwości kreowania 
rzeczywistości, a nie bezpośredniego 
sprawowania władzy nad kimś lub nad 
czymś.
. Pau*  te*c*  ** iUrtoiigiM* M<gi SsraMlcte*  Pracy
* UUrałćw? h»« <•

- Ja tych poglądów aż tak bardzo nie 
zmieniłem. Nigdy nie byłem klerykałem. 
Moja działalność w Stronnictwie zaczęła 
się w momencie reaktywowania 
♦Solidarności*,  w której nigdy nie byłem, 
bo będąc studentem, a nie 
pracownikiem, nie mogłem być. Czując 
potrzebę zaangażowania się wybrałem 
taką partię,która mi odpowiadała i była 
dla mnie polem aktywności politycznej. 
Nie istniały podówczas jeszcze partie 
postsolidarnościowe. Zresztą Kongres 
nie jest partią antykościelną i ja swego 
światopoglądu nie musiałem zmieniać. 
Program zaś Stronnictwa w wielu 
punktach, aczkolwiek nie we wszystkich, 
byłzbieżnyzprogramem Liberałów. Przy 
tym również moje poglądy przeszły 
pewną ewolucję, szczegółniew dziedzinie 
gospodarczej.
* Jak jał mśwłłiśmy jaat pas z wykształcenia 
prawwibtom, jaka j«at paM atoatom rala prawa w

- Może nie tyle w sprawowaniu władzy, co 
w samym istnieniu państwa i 
funkcjonowaniu jego organów - jest 
rzeczą podstawową. Należy tylko 
ubolewać nad tym, że w naszym kraju, w 
tej chwili, system prawny jest w stanie 
rozpadu. Jest tak zabałaganiony^e praca 
urzędnika napotyka na różne trudności.
* l^ła an^ś^kUia prwpiay a^ wara^śflśoWk pracy*
- Tak, dlatego jest to katastrofa; 
niejednokrotnie sprawy, wydawałoby się 
oczywiste dla wszystkich nie mogą się 
takimi stać, bo nie pozwala na to prawo, 
którego musimy przestrzegać. Prywatna 
osoba może sobie pozwolić na omijanie 
bezsensownych przepisów, oczywiście w 
drobnych sprawach, ale urzędnik 
absolutnie nie. To podważałoby sens i 
urzędu i prawa.

- Mteta, jtat pana Mitozy apatob myślenia parni
swwws —J, marram muty swe *ve

prsepiaew, jakie by mm ato były, prawaśri to szacaa ka 

śła mich I batowaeia paactwa prawa, czy siatom 
—1_‘ r-i.fi MitlSi b Ito M^to*  ' tototo ' ' '■tiemsetycm WtoSEyem pwiiiyKw^r wanage pam Wy ^sxesc 

tew. staamyeh eetów Bai martwą Mierą?

- Na pewno bliższe są mi poglądy pani 
profesor, z tym, że nie jestem purystą. 
Sprawą równie ważną dla mnie jest 
stworzenie w Polsce spójnego systemu

prawnego jak i naprawa gospodarki, 
którą bez tj«h zmian trudnoi jest pchnąć 
naprzód.
■ JaM> «s hMaptMfe a amtettaK ai*  
S—Jibi aSiwHWŚMSWalit
- Do tej poty podlegały mi: Wydział 
Ekonomiki i Rozwoju, czyli inwestycje, 
architektura - ta jej część, która nam 
podlega, sprawy gospodarcze i handlu, 
Wydział Geodezji i Gospodarki 
Gruntami (obrót nieruchomościami i 
komunalizacja mienia) oraz sport. Od 
kwietnia nastąpiła reorganizacja: 
przestałem zajmować się handlem a 
otrzymałem Wydział Gospodarki 
Miejskiej i w niedługim czasie PKM, PEC 
i wodociągi.
sjJZZm ahą jJk'to'^te

MfrawS, ■ ąwi hraUBnaml afcft?

- Pytanie, z którym najczęściej się 
spotykam to: dlaczego konkursy a nie 
prztargi...
• Raaamiem, to cbztoito • rapabtotooi*  włBŚwwBBi*

- Po pierwsze, gdy przyszedłem do 
Urzędu miałem własną koncepcję, by 
handel postawić na odpowiednim 
poziomie tzn. by sklepy miały 
odpowiedni wystrój itp. Żeby to zrobić, 
trzeba było ustalić czynsze realne, tak by 
wynaj mujący sklepy byli wsunie je płacić 
i mogli jeszcze inwestować. Druga 
sprawa - przy podziale, prywatyzacji tych 
wszystkich lokali, nie można było 
kierować się kryteriami wyłącznie 
finansowymi. Na trenie Raciborza są 
firmy bogate, które przy przetargach 
mogłyby wszystko wykupić i całe 
śródmieście podzielić między siebie. W 
ten sposób, zamiast monopolu PSS, GS, 
WPHW mielibyśmy monopol np. ArtB. 
Przy nich nie mieliby szans ludzie z 
inicjatywą, pomysłami, którzy tych 
dużych pieniędzy nie mieli w tym 
momencie.
- Jest to a^em? Na JaU akres?

- Na czas nieokreślony, ale normalne
umowy najmu - i to też był element tej 
polityki - przewidują, że wypowiedzenie 
jest trzymiesięczne. My, zachęcając do 
remontów zadeklarowaliśmy, że jeśli 
ktoś zrobi modernizację i zrobi to 
odpowiednio, dostanie korzystniejsze 
warunki: 2 lata karencji i
sześciomiesięczne wypowiedzenie.
- Kto przeprawetoat to kaakarty I eattteł WbtbbM?

- Przeprowadzała je, na podstawie 
regulaminu, komisja składająca się z 
członków Rady Miejskiej i z Izby 
Kupieckiej. Wszyscy pracownicy Urzędu 
łącznie ze mną nie brali udziału w 
głosowaniu, mimozę z ustawy jest to 
ewidentna kompetencja Zarządu. Nikt z 
nas jednak, nie chciał tego robić sam i 
brać na siebie niezadowolenie tych 
wszystkich, którzy nie wygrali. Poza tym, 
nikt nie jest nieomylny.
* Zawrat BwiMwt aą Jatoiak Mctoto aa kmmiqfc at

- Nie wyobrażam sobie, bym mógł 
wywrzeć presję na 7 czy 9 osób, może być 
co najwyżej odwrotnie. Raz bodajże, 
mając inne zdanie niż komisja zwróciłem 
się o ponowne rozpatrzenie sprawy, ale 
werdyktu nie zmieniono. Jest jeszcze 
jedna rzecz; nikt nigdy nie znał swojej 
komisji - jeszcze na samym początku 
ustalono, że może się ona składać z 
dowolnej liczby radnych. Można sobie 
wyobrazić, że na każde jej posiedzenie 
przyjdzie cała Rada.
- alf wtoft? w toUto atwHnu w
raSa^KSaaantenM?

- Nie wiem, czasami tylko podziwiam 
inwencję twórczą autorów tego typu 
opowieści. Jest w tym też chyba nieco 
naszego «polskiego piekiełka*.
■ A nawal SaSyaka DtaHaT O tyto M braW rafan 
e^taie—

- W tym budynku nie inwestowano od 
wielu, wielu lat ... Potrzebna była 
wymiana instalacji gazowej, elektrycznej, 
która groziła pożarem, telefonicznej - bo 
nie można było dodzwonić się z wydziału 
do wydziału, wodno-kanalizacyjnej i CO.

To były rzeczy, od których nie można było 
uciec, a przy okazji zrobiono 
komputeryzację.

Na skutek tych prac sunęliśmy 
przed koniecznością zwykłego, 
rutynowego matowania, nemrnie zresztą 
było 7 lat tern u. Padło, więc pytanie-czy 
przy okazji nie zrobić para drobnych 
przeróbek budowlanych, które niewiele 
kosztują, a mogłyby w znacznym stopniu 
usprawnić pracę urzędu i ułatwić życie 
petentom. Nie robimy przecież tego dia 
siebie - to zostanie na lata, na pewno 
dłużej niż my w tym budynku.

dZrtiMd, tewHltTfmmto. nM^JnAI 
«• •WStanh toto, •MSwta,
ftotBtoft Zapałała IbbbbJ była praał w^aą
Jw> w tawwa krsiMb. I M
wftiwSwIi wwwWf mMk Mtefy I SmMUśS 
fiiwdi iWiąSAT, W»b|||wWU. til»l»lij«łąUn 
Wfcwkw mWm - I Jak ai, aksate a, to 
■IlUwai łakra Wtair aaMlalBd, Mm i tos>

- Na taki sposób myślenia trzeba będzie 
długo jeszcze poczekać, skoro zwykły 
remont w urzędzie wywołuje tyle emocji.
• Mate to wiaa Ud iaSamadi, lak M Waka?

- Myślę, że jest to szersze zjawisko, które 
dotyczy całego kraju. Póki będziemy 
dopatrywać się w cudzym działaniu 
wszystkiego co najgorsze, to niczego nie 
zbudujemy. Zamiast myśleć, jak mówi 
Bielecki «kategoriami szans*  myślimy 
wciąż «kategoriami zagrożeń*.  
Jednocześnie kreuje się w dalszym ciągu 
obraz władzy w relacjj my - oni.
• Okaatoaaa alf, te atea^aatf ato krasi*  -

- Trudno jest przytym o bezpośredni 
kontakt ze społeczeństwem. 
Powinniśmy, być może częściej

'organizować spotkania, ale przychodzi 
na nie garstka ludzi, że niczego to nie 
rozwiązuje. Ktoś powiedział, że władza 
buduje mur wokół siebie. To 
stwierdzenie jest dla nas bardzo 
krzywdzące, ja odbieram to inaczej - 
czasem to społeczeństwo buduje mur 
wokół nas i Bóg raczy wiedzieć dlaczego. 
Przecież jesteśmy z tego społeczeństwa i 
w jego imieniu dla jego dobra staramy się 
działać.
-<te4riaifra*Jr*Mk,tejak*aMkaMkltosMtoSte

WWknaS •risiawi, ateksad?

- Oczywiście, że się godzę, aczkolwiek są 
sytuacje, kiedy ma się tego wszystkiego 
dość, zwłaszcza, że angażuje się w tę pracę 
tyle czasu, wysiłku i zdrowia.
- Car ate totolaja »lik<Ml* »aii«tea, te M«w«a alf 
Wto^Jł BWfMBi*t?

- Zgadza się, czasem krytyka jest nawet 
potrzebna, jednak wierzę, że hie jest to 
opinia większości mieszkańców 
Raciborza.
• JakA? M*  aataM f ■ Into■ wal taalitol ikaaa >r*<y  
wZmn^toto?

■ Nie chciałbym ogólników, może po 
prostu wymienię kilka spraw, które udało 
się załatwić w tym czasie: dla mnie 
osobistą satysfakcją jest to, że ten 
nieszczęsny handel udało się 
ucywilizować, następne to gruntowna 
zmiana oznakowania. Bezwzględnie 
dużym sukcesem jest kontynuowanie 
praktycznie wszystkich inwestycji a 
mianowicie; centrali telefonicznej, 
oczyszczalni ścieków, szkoły na ulicy 
Magdaleny i w Sudole. Trudno nie 
wspomnieć o uciążliwych dla 
mieszkańców ale koniecznych pracach 
związanych z wymianą infrastruktury 
komunalnej. Większość środków na te 
cele pozyskaliśmy poza budżetem 
miejskim. Przy wielomiliardowych 
nakładach jest to ogromny sukces, 
wymagający długotrwałych, żmudnych 
starań. Największym, jednak problemem 
inwestycyjnym dla miasta jest budowa 
szpitala, przekraczająca wielokrotnie 
nasze możliwości. W tej sprawie zostało 
zawarte porozumienie z Wojewodą. 
Postaramy się, by ta budowa nie 
pozostała jeszcze jednym bezużytecznym 
pomnikiem i prace na niej zupełnie nie 
zamarły.
- Mętrafa * r»nw|.



Kietrz

Night Club spalony nieumyślnie

Na spotkaniu przedstawicieli władz
Km owa i Głubczyc oraz delegatów straży 
pożarnej z tych gmin, które niedawno 
odbyło się w Głubczycach, ustalono, że 
do połowy maja strony przygotują
propozycję umowy dwustronnej o 
warunkach współpracy pomiędzy
strażackimi jednostkami pogranicznymi.
Chodzi tu m.in. o ustalenie zasad
przekraczania granicy przez strażaków w 
przypadku pożarów. Na ten temat będą 
jeszcze prowadzone rozmowy z Urzędem 
Celnym i ze Strażą Graniczną obu 
krajów. W głubczyckim spotkaniu udział 
wzięli, ze strony Kmova: Otakar Kolek i 
Zdenek Korzinek (obaj z Urzędu Miasta

Głubczyce

STRAŻ POŻARNA 
BEZ GRANIC

Kmova) oraz nadporucznik Jarosław 
Skalski - Komendant Straży w Kmowie. 
Głubczyce reprezentowali: burmistrz 
Józef Pick, Irena Kęsicka (UM), por. 
Jerzy Paluch (Komendant Zawodowej 
Straży Pożarnej w Głubczycach), Józef 
Kozak (Komendant OSP w 
Głubczycach), Jan Młot (ZSP w 
Głubczycach).

Głubczyce przedstawia czytelnikowi historię i dzień 
dzisiejszy racitxirskiej .Strzechy*.

Niedawno spłonął Night Club 
znajdujący się w Kietrzu przy ulicy 
Raciborskiej. A że swego czasu odbywał 
się tam striptiz w mieście zaczęto mówić, 
że podpalili go jacyś miejscowi obrońcy 
moralności. Okazało się to jednak 
nieprawdą. Policja ustaliła sprawcę, 
który w trakcie wizji lokalnej pokazał 
szczegółowo, jak doszło do pożaru. Było

to podpalenie nieumyślne od niedopałka 
papierosa. Sprawca, mieszkaniec 
Kietrza, włamał się do tego lokalu w 
poszukiwaniu wódki. Spaliła się 
konstrukcja Night Clubu i jego 
wyposażenie. Straty wyniosły ok.300 min 
zł. Co ciekawe, na tydzień przed pożarem 
do tego lokalu miało miejsce włamanie i 
dokonano kradzieży. /Jak/

POM SPRZEDANY.
Państwowy Ośrodek Maszynowy w 

Głubczycach, którego organem 
założycielskim jest gmina został 
zlikwidowany 29 lutego. Wcześniej 
sprzedano środki trwałe. To co zostało 
zakupiło obecnie pięciu nabywców: 
cztery osoby fizyczne i spółka za ok. 3 
mid. A. Spłatę należności rozłożono na 10 
lat.

»

SzBtal w Kietrzu

Rozwiązanie
Nad sposobem utrzymania szpitala 

w Kietrzu mieli się zastanowić 
mieszkańcy tego miasta na spotkaniu z 
burmistrzem, które odbyło się 29 maja w 
sali kinowej Domu Kultury. Przybyło na 
nie kilkaset osób z których część 
potraktowała to jako okazję do wylania 
swoich osobistych żalów i zarzutów w 
stosunku do burmistrza. Ujawnił się 
istniejący konflikt między burmistrzem i 
przynajmniej częścią mieszkańców 
miasta.

Jak to zwykle na tego typu 
spotkaniach bywa, górę wzięły emocje i 
nie było mowy o zastanawaniu się nad 
rozwiązaniem problemu szpitala. 
Zebrani doszli do wniosku, że nie należy 
robić referendum w sprawie 
wprowadzenia podatku lokalnego na 
służbę zdrowia, lecz gromadzenia 
funduszu na utrzymanie szpitala 
powierzyć ofiarności społecznej. 
Utworzone zostało w tym celu specjalne 
konto przy koncie Urzędu Miejskiego w 
Banku Spółdzielczym w Kietrzu nr 4011 - 
139-32. Aby utrzymać szpital w Kietrzu 
konieczne jest dofinansowanie służby 
zdrowia w wysokości 700 min zł. Ponad 
300 min wygospodarowano z budżetu 
gminnego przesuwając środki z funduszy 
przeznaczonych na samorządy. Prawie 
400 min musi zebrać społeczeństwo. 
Dalszy los szpitala będzie więc zależał od 
ofiarności mieszkańców Kietrza. Jest to 
rozwiązanie tymczasowe, które pozwoli 
na przeanalizowanie sytuacji szpitala i 
możliwości przejęcia służby zdrowia 
przez władze samorządowe jako zadania 
zleconego gminy.

Na zebraniu w Domu Kultury 
przedstawiciel Komitetu Obrony 
Szpitala stwierdził, że za wszelką cenę 
będzie on walczył o pozostawienie 
szpitala w Kietrzu i otworzenie oddziału 
ginekologicznego, zarzucił też radnym, 
że nie informowali społeczeństwa o 
sytuacji szpitala. Był to jeden z lżejszych 
zarzutów jakie padły pod adresem władz 
Miasta. Poza tym stwierdzono, że 
uchwalone przez Radę Miejską podatki

tymczasowe
są zbyt wysokie, że urząd bierze pieniądze 
a nic społeczeństwu nie daje, Ze szasta 
społecznym groszem. Padała nawet 
propozycja uchwalenia wotum 
nieufności dla burmistrza i całej rady. 
Zarzuty były efektowne i spotkały się z 
aplauzem zebranych. Niestety były 
ogólnikowe, nie poparte żadnymi 
dowodami i trąciły demagogią. 
Następnego dnia rano nad sprawą 
szpitala obradowała Rada Miejska. 
Obecni byli przedstawiciele Wydziału 
Zdrowia Urzędu Wojewódzkiego, 
dyrektor głubczyckiego ZOZ-u oraz 
mieszkańcy Kietrza - głównie pracownicy 
szpitala.

Przedstawiciele władz służby 
zdrowia tłumaczyli, że likwidacja dwóch 
oddziałów szpitala w Kietrzu i inne 
ograniczenia spowodowane są brakiem 
pieniędzy w budżecie państwa a nie 
złośliwością w stosunku do mieszkańców 
miasta. Inne gminy są w podobnej 
sytuacji. Służba zdrowia województwa 
opolskiego ma długi w wysokości 80 mid 
jeszcze z poprzedniego roku. 
Odpowiadano im, że ludzie muszą mieć 
zapewnioną opiekę i że nie wolno 
zamykać ośrodków zdrowia na wsi, gdyż 
będzie to utrudnieniem dla chorych, 
często ludzi starszych. Dojazdy do 
przychodni uderzą ich także po kieszeni.

W trakcie trwania sesji Burmistrz 
poinformował radnych, że przebywający 
akurat w Kietrzu biznesmeni z Holandii 
zadeklarowali pomoc w utrzymaniu 
szpitala. Zobowiązali się przeprowadzić 
w Holandii akcję charytatywną zbiórki 
pieniędzy na ten cel. Na razie jednak nie 
można sobie robić nadziei, że rozwiąże to 
problem.

Burmistrz zgłosił wniosek, by radni 
zrzekli się swoich diet do końca roku na 
rzecz szpitala. Nie był on głosowany - 
decyzję pozostawiono do 
indywidualnego rozstrzygnięcia samych 
radnych. Po sesji zebrano od radnych 1 
min 911 tys. zł. W ciągu tygodnia od 
otwarcia konta wpłynęło na nie... 50 tys. zł.

Bibliografia
Raciborza (5)

Józef Gruszka, Alojzy Nowara, Dom 
Narodowy «Strzecha», Racibórz 1961.

Pierwsza pozycja z serii Biblioteka 
•Strzechy*  wydanej przez Towarzystwo 
Miłośników Ziemi Raciborskiej,

Alojzy Nowara, Jerzy Pąjąk Trzecie 
powstanie na Ziemi Raciborskiej, 
Racibórz 1962

Jest to druga pozycja z Biblioteki 
•Strzechy*.  Składa się ona z dwóch 
części: w pierwszej podjęto próbę 
opracowania zmagań powstańców 
raciborskich, w drugiej zaś ich sylwetki 
oraz wykaz imienny.

Rama Łobos, Jerzy Pąjąk, Dwudziesta 
rocznica PPR na Ziemi Raciborskiej, 
Racibórz 1962.

Podobnie, jak poprzednia pozycja 
jest ona kolejną z serii Biblioteka 
•Strzechy*  i przedstawia działalność 
PPR w Raciborzu i powiecie raciborskim 
w okresie od kwietnia 1945 r. do kwietnia 
1946 r. oraz prezentuje sylwetki Mariana 
Derejczaka, Piotra Grabisa, Stanisława 
Marchewki i Piotra Pilarka w 
opracowaniu R.Łobos. Piątą sylwetkę - 
Franciszka Szewczyka - opracował 
ANowara. Ponadto liczne zdjęcia z 
tamtych lat. wp.

Konzeption II
" Sp. z o.o.

PRZEDSTAWICIELSTWO 
W RACIBORZU 
ul. Kilińskiego 2 

tel. 30-75

• serwis informacyjny dotyczący rynku 
ubezpieczeniowego
w Polsce i za granicą

• propozycja wyboru odpowiednich instytucji 
ubezpieczeniowych

• wszelkiego rodzaju ubezpieczenia:
turystyczne, komunikacyjne, 
transportowe, majątkowe, 
rolne, wypadkowe, na życie i inne

W związku ze zbliżającym się 
sezonem turystycznym 

redakcja 
Nowin Raciborskich 

proponuje 
wszystkim biurom podróży 

niższe, atrakcyjne ceny 
za ogłoszenia zamieszczane w naszym tygodniku. 

Bliższe informacje w redakcji 
ul. Kilińskiego 2 tel. 30-75,47-27.
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Za eminne pieniądze

Przedszkola, woda i drogi

Najistotniejszymi wydatkami gminy Krzyżanowice 
w tym roku będą: utrzymanie przedszkoli, budowa i re
monty gróg oraz budowa wodociągów. Główne źródła 
dochodów gminnej kasy to: udziaływ dochodach Skarbu 
Państwa /część podatków ściąganych przez Izbę Skar
bową/^ mid 655 min zł, dochody własne z podatków 
dzierżawy mienia i czynszów 3 mid 716 min oraz 
subwencja ogólna z budżetu państwa - 2 mid 703 min zł. 
Na co pójdą gminne pieniądze?

Największą pozycję stanowi oświata, czyli główne 
utrzymanie przedszkoli - 3 mid 443 min. W tym około 1 
mid 700 min zostanie przeznaczone na ukończenie 
budowy przedszkola w Zabełkowie. Sporo gmina wyda 
na rolnictwo - 2 mid 150 min zł. Z tego około 2 mid zł 
przewidziano na budowę wodociągów. 1 mid 320 min zł 

-Tych «albertów» trzeba by wysiedlić - mawiają 
niektórzy mieszkańcy Gamowa. Są też tacy, którzy jako 
pierwszego do wysiedlenia widzieliby proboszcza. Inni 
żałują, że nie zdążono rozebrać starego probostwa 
zanim przyszedł nowy Ksiądz. Wtedy problemu 
«albertów» w Gamowie w ogóle by nie było. A jednak 
jest i niektórych kłuje w oczy. Schronisko dla 
bezdomnych mężczyzn w Gamowie powstało 18 
października 1990r, jak wyjaśnia Ksiądz proboszcz Jerzy 
Gensein z polecenia Kurii biskupiej w Opolu. Przedtem 
do budynku starej plebani plebani przyjeżdżały na 
wakacje dzieci z uboższych i zaniedbanych rodzin. 
Wtedy Gamowie byli skorzy do pomocy. Dostarczali 
żywność, brali dzieci do swoich domów by je wykąpać. 
Postawa części mieszkańców wsi zmieniła się po 
utworzeniu schroniska. Uważają oni, że ksiądz 
sprowadził do wsi «element». Najbardziej kłuje w oczy, 
że w schronisku przebywają ludzie młodzi, w sile wieku, 
którzy powinni «chycić się roboty». We wsi mówią, że 
gdyby to byli sami ludzie starzy to chętnie by pomogli w 
utrzymaniu schroniska. Część mieszkańców ma 
poczucie żalu, twierdząc że ksiądz bardziej dba o 
«albertów» niż o swoich parafian. Opowiadają, że 
podopieczni schroniska jeżdżą po okolicznych wsiach by 
kupić wódkę a nawet chodzą piechotą do nocnedo 
sklepu w Raciborzu. W autobusach nie płacą za przejazd
i zdarzało się, że ksiądz musiał płacić za nich kary. 
Sprzedają otrzymane ubrania, by kupić za to choćby 
denaturat. Schronisko ma więc we wsi raczej niezbyt 
dobrą opinię.

Jednak wszyscy, z którymi rozmawiam zgodnie 
stwierdzają, że w Gamowie nie było żadnych kradzieży 
czy awantur. Mieszkańcy wsi nie ucierpieli z powodu 
istnienia schroniska. Nikogo nie pobito ani nie 
okradziono. Niektórzy z rolników zatrudniają 
podopiecznych schroniska i raczej chwalą sobie ich 
pracę. Na wsi jest więc spokój. W komisariacie policji w 
Pietrowicach Wielkich stwierdzają, że dotyohczas nie 
było żadnych skarg i interwencji w sprawie mieszkańców 
schroniska. Nie można powiedzieć, aby byli uciążliwi dla 
okolicy.

Nie ma żadnych powodów, dla istnienia tak złej 
opinii o schronisku. Do tej pory nie było żadnych bójek, 
zaczepek czy awantur - mówi ksiądz proboszcz Jerzy 
Gesler - Oczywiście często tu trafiają ludzie uzależnieni 
od alkoholu, kryminaliści, rozwiedzeni, bez pracy. 
Przyjeżdżają tutaj z różnych stron Polski. Zdarza się 
więc, że sprawiają kłopoty. Trudniejśzych kierujemy 
więc do schronisk bardziej zaawansowanych i 
doświadczonych o większej dyscyplinie i karności.

Schronisko 'prowadzi Towarzystwo Pomocy 
im.Brata Alberta, którego Zarząd Główny mieści się we 
Wrocławiu. Ono dzierżawi od Kościoła starą plebanię. 
Bezpośrednio schroniskiem zajmuje się koło 
Towarzystwa istniejące w Gamowie. Jego prezesem jest 
ksiądz proboszcz, a w Zarządzie, jak mówi, są ludzie 
poważni z których przeważająca część działa także w 
Duszpasterskiej Radzie Parafialnej. Gamowskie 
schronisko jest jednym z 36 w Polsce prowadzonych 
przez Towarzystwo. Na Śląsku istnieją podobne także w 
Bielicach koło Łambinowic, Gliwicach-Bojkowie, 
Klisinie koło Głubczyc, Jasienicy Górnej koło 
Otmuchowa. Jak wyjaśnia Ksiądz Jerzy Genser 
schronisko w Gamowie cieszy się dużym powodzeniem, 
gdyż często ludzie przyjeżdżają na Śląsk w poszukiwaniu 
pracy. A że nie mają gdzie nocować zjawiają się w 

będą kosztować remonty i budowa dróg gminnych. 
Ponad 1 mid pochłonie gospodarka komunalna. Na 
utrzymanie mieszkań przeznaczono w budżecie 618 min 
zł. Kultura i sztuka to również spora pozycja w gminnym 
budżecie -1 mid 033 min. W tym mieści się kontynuacja 
kapitalnego remontu świetlicy w Tworkowie, która 
będzie kosztować 450 min zł. 425 min zł zostanie wydane 
na opiekę społeczną a 75 min na kulturę fizyczną. Z tego 
5 min zł przeznaczono na sport szkolny - organizację 
imprez sportowych dla uczniów. Resztę otrzymają 
działające na terenie gminy LZS-y. Na administrację 
samorządową w budżecie przewidziano 1 mid 869 min zł.

/jak/

Rudnik
Pieniądze na wodociąg

- od wojewody
Dochody gminy Rudnik nie pozwalają na większe 

inwestycje. Władze gminy wystąpiły więc do Urzędu 

Gamowie, często bez żadnych pieniędzy, zmęczeni i 
brudni. Zdarza się, że przyjeżdżają ostatnim autobusem. 
Nie można ich więc po prostu wyrzucić na ulicę. 
Schronisko jest więcprzeznaczone jednak głównie dla 
bezdomnych starców wymagających opieki i tylko oni 
mogą w nim zamieszkać na stałe. Takich stałych 
podopiecznych jest obecnie 25. Inni mogą pozostać 
tylko 2-3 dni, aby otrzymać niezbędną pomoc - coś zjeść, 
umyć się i ubrać. Za picie alkoholu podopieczni są 
bezwzględnie wydalani ze schroniska. Jak wyjaśnia 
opiekun Stanisław Świerczek na terenie schroniska nie 
ma żadnego pijaństwa. Otrzymywana przez 
przebywających tutaj pomoc jest dość skromna. 
Pieniądze na bilet, 15 tysięcy zł. zapomogi i ubranie - to 
wszystko co można dostać. Żadnych rzeczy na zapas, 
które możnaby sprzedać nikt tu nie otrzyma, bo po 
prostu jest ich mało.

Gamowian to schronisko nic nie kosztuje. Jedynie w 
październiku w związku z Tygodniem Miłosierdzia 
mieszkańcy przekazali przyczepę ziemniaków. 
Większość funduszy pochodzi z Zarządu Głównego 
Towarzystwa. Przebywającemym w schronisku 
emerytom i rencistom potrąca się 40 do 50% na pokrycie 
kosztów utrzymania. Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Rudniku pokrywa tylko koszty leczenia i pogrzebu - jeśli 
któryś z podopiecznych umrze. Ksiądz szuka więc
sponsorów, którzy wsparliby schronisko. Rzeźnicy 
przekazują wędliny i mięso, piekarze - chleb. Z 
raciborskiej cukrowni otrzymano Cukier. «Otmęt» z 
Krapkowic podarował schronisku 100 par butów. 
Pomocy udzielają także Despol, Pollena i młyn.

Od ministra Michała Boniego otrzymano 100 min 
zł. za które m.in. wykonano centralne ogrzewanie, 
zakupiono «nyskę» i opłacono prąd. Ksiądz zwrócił się 
do władz wojewódzkich o pomoc w pokryciu kosztów 
opału.

Schronisko ma konto w Banku Gospodarki 
Żywnościowej w Raciborzu nr 6031-132-1. Nie posiada 
własnego gospodarstwa - hoduje jedynie 30 kur. Reszta 
środków pochodzi z darowizn.

Członkowie gamowskiego Koła Towarzystwa w 
swoim działaniu kierują się duchowością Brata Alberta 
oraz społecznym nauczaniem Kościoła. Ksiądz 
proboszcz dokształca ich w myśl materiałów 
nadsyłanych z Wrocławia. Zarząd Główny Towarzystwa 
organizuje dni skupienia i konferencje. Podopieczni 
mają swoją Mszę św. 2 razy w dni powszednie tygodnia 
oraz w niedziele i święta.

Wszystkie prace takie jak palenie, sprzątanie, praca 
w ogródku czy przyniesienie węgla wykonują sami 
mieszkańcy schroniska. Nad wszystkim czuwa opiekun, 
który troszczy się o zdrowie podopiecznych, sporządza 
grafik pracy i zdaje raporty kierownikowi 
wyznaczonemu z ramienia Towarzystwa.

W Gamowie starają się nikomu nie odmówić 
pomocy. Nikt stąd nie wyjdzie bez chleba, posiłku, 
umycia się i odpoczynku. Potrzebujących pomocy 
lekarskiej umieszcza się w Gorzycach, Wojnowicach, 
Krzanowicach i Raciborzu. Ksiądz stara się także 
znaleźć pracę ludziom przybywającym do schroniska, 
którzy chcą na nowo jakoś odnaleźć się w życiu. Szuka 
więc miejsc pracy w okolicznych gospodarstwach, 
ogrodnictwach czy kopalniach.

Celem jego działania jest pomoc ludziom 
zagubionym w odzyskaniu swojej godności i miejsca w 
społeczeństwie. M-Jakubiak 

Wojewódzkiego o dotacje na kontynuowanie budowy 
wodociągu. Starania te zakończyły się sukcesem i 
Wydział Ekologii Urzędu Wojewódzkiego przyznał 1,5 
mid zł. na ten cel. Część pieniędzy została już nawet 
przelana na konto gminy. Sieć wodociągowa jest prow
adzona obecnie z Rudnika do Brzeźnicy. Jak mówi 
zastępca Jan Deńca zakończenie tego wodociągu jest 
planowane jeszcze w tym roku Władze gminy zamierzają 
także wybudować dwa żelbetowe zbiorniki 
wyrównawcze o pojemności 150m3 każdy. Pozwolą one 
na uruchomienie zbudowanej niedawno automatycznej 
stacji uzdatniania wody AKSUW, która będzie mogła 
zaopatrzyć w wodę całą gminę.

/jak/

Kiełbasa z biskupem.

Obchody strażackiego święta na Raciborszczyźnie 
rozpoczęto z wielką pompą, zakończyły się festynem w 
trakcie którego strażacy mieli okazję zjeść kiełbasę 
wspólnie z biskupem. Mszę świętą odprawił Ks.Biskup 
Stefan Adamiuk, który w swojej homilii mówił o 
św.Florianie - patronie strażaków oraz ich trudnej pracy. 
Poświęcony został sztandar Komendy Rejonowej Straży 
Pożarnej w Raciborzu oraz figurka św.Floriana. 
Zostanie ona umieszczona na terenie Komendy. W 
uroczystościach wzięli udział m.in. przewodniczący 
Rady Miejskiej w Raciborzu Zygbert Szymczyk, przed
stawiciele władz gminy Krzyżanowice Emilia Kubik i 
Wilhelm Wolnik, Komendant Wojewódzki Państwowej 
Straży Pożarnej Zbigniew Marasz oraz przewodniczący 
Zarządu Regionu Śląsko-Dąbrowskiego 
«Solidamości» Grzegorz Kolosa. Po mszy św. Ks.Biskup 
Adamiuk otrzymał w darze od strażaków pamiątkowy 
puchar a od władz gminy obraz. Następnie wszyscy 
zasiedli wspólnie do posiłku. Strażacy mogli więc zjeść 
kiełbasę w towarzystwie biskupa. W trakcie festynu, 
który trwał aż do godziny 18.30 odbywały się loterie, 
przygrywał także zespół akordeonistów Gminnego 
Ośrodka Kultury. Strażackie uroczystości odbywały się 
w kościele św.Urbana w Tworkowie, a festyn na terenie 
ośrodka rekreacyjnego Zwiąku Pszczelarzy. Imprezę 
zorganizował związek «Solidamość» działający przy 
Komendzie Rejonowej Straży Pożarnych w Raciborzu.

/jak/

Krzyżanowice

Nowy stary wójt
Na swojej ostatniej sesji Rada Gminy Krzyżanowice 

wybrała nowego wójta. Został nim Wilhelm Wolnik. 
Dotychczasowy wójt Emilia Kubik już w listopadzie 
ubiegłego roku złożyła rezygnację z pełnienia tej funkcji 
motywowaną względami rodzinnyi. Radni prosili ją 
jednak by zarządzała gminą do czasu znalezienia kan
dydata na nowego wójta. Poszukiwania okazały się 
niełatwe i stan taki potrwał ponad 5 miesięcy. W marcu 
Zarząd Gminy kierowany przez Emilię Kubik uzyskał 
absolutorium. Radni podjęli uchwałę w tej sprawie 
jednogłośnie.

Nowy wójt Wilhelm Wolnik pełnił już funkcję 
naczelnika gminy Krzyżanowice. Był posłem na Sejm 
poprzedniej Kadencji, wybranym z puli mandatów 
przyznanych byłej PZPR. /jak/

Szvmodce

Sfus zerowany przystanek

Przystanek PKS-u w Szymocicach został w zeszłym 
roku przeniesiony w inne miejsce. Niestety fachowcy z 
Rejonu Dróg Publicznych w Rybniku popełnili kardy
nalny błąd. O ile przystanek w kierunku Gliwic został 
wykonany właściwie, to ten na kierunku raciborskim 
znajduje się w złym miejscu. Zrobiono go na zakręcie, co 
jest powodem powtarzających się wypadków. Jeden z 
nich miał miejsce stosunkowo niedawno. Kierowcy 
nadjeżdżający z kierunku Gliwic nie widzą stojącego na 
przystanku autobusu. Gdy go dostrzegają jest już często 
późno na skuteczną reakcję. Aby zapewnić właściwe 
bezpieczeństwo jazdy, przystanek powinien zostać 
przeniesiony dalej w kierunku Raciborza. Pewna 
poprawa nastąpiłaby, być może także po postawieniu 
znaku ograniczenia prędkości przed zakrętem. W 
trakcie prowadzenia prac przez pracowników Rejonu 
Dróg Publicznych, mieszkańcy wielokrotnie wskazywali 
na niewłaściwe umieszczenie nowego przystanku. Ich 
uwagi pozostały bez echa. Fachowcy z Rybnika wiedzieli 
wszystko lepiej, dziś okazuje się, że obawy mieszkańców 
były uzasadnione i to oni mieli rację w tej sprawie. 
Ciekawe, czy Rejon Dróg Publicznych naprawi swój 
błąd.



PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
Piątek 15.05.1992

Program 1
8.00 «Dzień dobry*  - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole*  9.45 Szkoła 
dla rodziców (1) 10.00 «Dziedzictwo 
Guldenburgów*  (11) - serial prod, ni
emieckiej 10.45 Szkoła dla rodziców (2) 
11.00 Misja niemożności - reportaż 11.20 
Obcy - reportaż 11.40 Moja modlitwa 
12.00 Wiadomości 12.10 Program dnia
12.15 -16.10 Telewizja Edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - łąki i pastwiska 12.45 Tele
wizja Edukacyjna zaprasza 13.00 Tele- 
plastikon 13.20 Muzeum XX wieku Czas 
dyktatorów - Franco (1) 13.40 Al Kibla - 
kierunek na Mekkę (9) - «Nas Al Shilan - 
muzyka transu*  serial dok. prod hiszpań.
14.10 ABC ekonomii - «Bez podatków 
ani rusz*  14.15 Jeśli nie Oxford, to co? 
1435 «Pogranicze» - (5) - Machów 14.45 
«Dokument trochę inny*  (5) - film 
G.Królikiewicz 15.15 Prawa człowieka
15.35 Uniwersytet Nauczycielski - Szkoła 
inaczej (3) 16.10 Program dnia 16.15 Dla 
najmłodszych: «Ciuchcia» 17.05 Język 
angielski dla dzieci 17.15 Teleexpres
17.35 «Warto wiedzieć*  - magazyn popu
larnonaukowy 17.55 «Za kierownicą*  
18.00 «Dziedzictwo Guldenburgów*  - 
serial prod, niemieckiej 18.50 •Klub 
dobrej książki*  - magazyn aktualności 
literackich 19.15 Dobranoc «Boulli»
19.30 Wiadomości 20.05 «Zwycięstwo 
miłości*  (2) 21.35. «Aby do świtu*  - 
•Pokusa*  - telenowela TP 21.55 «Polskie 
ZOO*  (powt). 22.10 To nie jest 
sprawiedliwe 22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 «Dziś w Senacie*  23.10 
•Nie przynoś mi kwiatów*  - recital Neila 
Diamonda 0.00 Wieczór konesera - 
•Wincent - życie i śmierć Vincenta Van 
Gogha*  - film australijski (1986)

Program 2
7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.10 «Pif i 
Herkules*-  (12) - serial prod, franc. 8.35 
•Świat kobiet*  - magazyn 9.00 Program 
lokalny 9.30 «Rano*  9.40 «Pokolenia» - 
serial prod USA 10.00 CNN 10.15 Rano
15.45 Powitanie 15.50 «Pif i Herkules*  - 
serial animowany prod, franc. 16.15 Z 
kart krakowskiego archiwum - «Zaraza»
16.30 Panorama 16.40 Benny Hill - pro
gram rozrywkowy prod. ang. 17.10 «Nogi 
Hollywood*  (5) - «Trochę tu, trochę 
tam*  serial dok. prod ang. 18.00 - 20.00 
Programy regionalne 20.00 Światowe 
Dni Muzyki’92 (1) - transmisja koncertu 
z Filharmonii Narodowej w Warszawie. 
21.00 Panorama 21.25 Światowe Dni 
Muzyki’92(2) 22.30 «Zmowa milczenia*  
(2) - film fab. prod, kanad. 0.00 Pano
rama 0.10 Beny Hill

Sobota 16.05.1992
Program 1
7.30 Program dnia 7.35 Wieści 7.55 
Wszystko o działce 8.20 «Z Polski ...»
8.30 Rynek-agro 9.00 Wiadomości po
ranne 9.10 «Ziamo*  - program redakcji 
katolickiej dla dzieci i rodziców 9.35 5- 
10-15 - program dla dzieci i młodzieży
10.30 Język angielski dla dzieci 10.35 
•Wojownicze żółwie Ninja*  - serial anim. 
prod. USA 11.00 «Świątynie przyrody*  - 
•Archipelag Galapagos - czyli wyspy 
pełne tajemnic - równik*  przyrod. prod, 
franc. 11.30 Telewizyjny koncert życzeń 
12.00 Wiadomości 12.10 «Podróże na 
celuloidzie*  12.45 Eko-echo 13.00 
•Armie świata*  - wojskowy próg, publi
cystyczny 13.30 «My i świat*  13.45 Walt 
Disney przedstawia -«Kacze opowieści*  
15.00 Moda i uroda 15.20 Z Archiwum 
Teatru Telewizji «Szalbierz» - reż. To
masz Wiszniewski 17.15 Teleekspres
17.35 «Butik» - magazyn G.Szcześniak 
18.00 «Detektyw w sutannie*  - serial 

kryminał, prod. USA 18.45 Z kamerą 
wśród zwierząt - «Matka czy ojciec*  
19.00 Małe wiadomości - program infor
macyjny dla dzieci 19.10 Dobranoc 
•Wodniczki*  19.30 Wiadomości 20.00 
•Polskie ZOO*  20.20 «Oto Elvis*  
dokument fabularyzowany pprod. USA 
(1981, 98 min.) 22.00 Wiadomości 
wieczorne 22.15 Festiwal filmowy 23.15 
Sportowa sobota 23.50 «Skorpion*  film 
fab. prod. USA (1979, 114 min.) 1.45 
Zakończenie programu

Program 2
7.30 Panorama 7.35 Peryskop - 
wojskowy magazyn publicystyczny 8.00 
•Halo Dwójka*  8.20 «Mała księżniczka*
- (10) - «Dwa prezenty*  serial animow
any prod, japońskiej 8.45 «Ona» - mag
azyn dla kobiet 9.10 «Tygiel» - zagran
iczny magazyn kulturalny 9.40 Tacy sami
- program w języku migowym 10.00 «Z 
ziemi polskiej*  - «Nowi australijczycy*  
film dok. A.Chiczewskiego 10.30 •Mag
azyn przechodnia*  10.40 «Nobliści» - 
Henryk Sienkiewicz 11.00 Polska Kron
ika Filmowa 11.10 Akademia Polskiego 
Filmu «Powrót» (1960r., 87min) reż. J. 
Passendorfer 12.40 Reporterzy 
•Dwójki*  przedstawiają 13.00 Zwierzęta 
świata: «W krainie Orła*  (12) 13.30 
Seans filmowy - próg. Ewy Banaszkiewicz 
14.00 Video junior 14.30 «Na polach 
Italii*  (1) 15.10 Studio sport - 
Koszykówka NBA 16.00 Program dnia 
16.05 Licytacja - teleturniej 16.25 
Losowanie gier liczbowych Totalizatora 
Sportowego 16.30 Panorama 16.40 «Za 
chwilę dalszy ciąg programu*  - program 
W.Manna i KMatemy 17.10 «Port 
lotniczy - Dusseldorf*  HI - «Biała tru
cizna*  - serial prod, niemieckiej 18.00 
Program lokalny 18.30 Francja w Polsce 
20.00 Muzyka - moja miłość 21.00 Pano
rama 21.25 Słowo na niedzielę 21.30 
Camerata 2 przedstawia 22.10 «Bangkok
- Hilton*  - 71/ - serial prod, austral. (1990, 
6 ode.) 23.00 Non stop Kolor - Tourne 
Paula McCartneya - «Od Rio po Liver
pool*  24.00 Panorama

Niedziela 17.05.1992
Program 1
7.55 Program dnia 8.00 «Rolnictwo na 
świecie*  - «Produkować taniej - na 
przykładzie Holandii, Niemiec i Szwecji*
8.15 «Przystanki codzienności*  8.35 
«Notowania» 9.00 Teleranek 9.55 Język 
angielski dla dzieci 10.00 «Operacja 
Mozart*  (12-ost) - serial prod, franc- 
niemiec. 10.30 «Australia*  (1)- 
•Początki*-  serial dok. prod. ang. 11.25 
Telewizyjny Koncert Życzeń 11.55 
«Szkoła pod żaglami*  12.20 «Tydzień*  - 
magazyn rolniczy 12.55 Teatr dla dzieci - 
Eugeniusz Szwarc «Nagi król*  (2) 13.55 
W starym kinie «Pepe le moko*  15.30 «7 
dni - świat*  15.55 Studio sport - trans
misja meczu piłki nożnej Anglia - Bra
zylia ok. 16.45 (w przerwie meczu) 
Teleexpres 17.50 «Zaproszenie do Tea
tru telewizji*-«Polowanie  na karaluchy*  
18.05 «Paradise znaczy raj*  - serial pro
dukcji USA 19.00 Wieczorynka: Walt 
Disney przedstawia «Nowe przygody 
Kubusia Puchatka*  19.30 Wiadomości 
20.05 «Rodzina Straussów*  (11) - serial 
prod. USA 21.00 Sportowa niedziela
21.30 Piosenki z Kabaretu Olgi 
Lipińskiej 22.30 Świat filmu animowan
ego 23.00 «Ka samana santa*  - reportaż
23.20 «Teatr czyli świat*  - z J.Peszkiem 
rozmawia A. Żurowski 23.50 
Zakończenie programu

Program 2
7.30 «Przegląd tygodnia*  (dla 
niesłyszących) 8.00 Film dla 
niesłyszących: ^Rodzina Straussów*  
(11) - serial prod. USA 8.55 Słowo na 

niedzielę 9.00 Powitanie 9.10 «Rebusy» - 
teleturniej 9.30 Program lokalny 10.30 
•Ulica Sezamkowa*  - próg, dla dzieci
11.30 «Róbta co chceta*  - listy do 
zespołu - program Jerzego Owsiaka
11.50 «Zwierzęta wokół nas*  - «Podaj 
łapę*  12.20 «Przecież to znamy*  12.40 
•Podróże w czasie i przestrzeni: 
•Dotknięcie Midesa*  (4), «Dwa oblicza 
Chińczyków*  - serial dok. prod, ang
13.30 Auto 14.00 «Klub yuppies*  - prog, 
dla młodzieży 14.25 Hokejowa liga 
zawodowa NHL 15.10 «Spięcie» 15.30 
Kino Familijne «Duch Czarnobrodego*  
cz.l serial prod. USA (1967) reż. 
R.Stevenson wyk.: P.Ustinov, DJones
16.25 Program dnia 16.30 Panorama
16.40 •Bezludna wyspa*  17.00 «Wielka 
gra*  - teleturniej 18.15 «Bliżej świata*  - 
przegląd telewizji satelitarnych 19.00 
Studio koncertowe Polskiego Radia - 
Martha Argerich - fortepian, Aleksander 
Rabinovitch - fortepian, Orkiestra 
Kameralna z Poznania pod dyr. Ag
nieszki Duczmal 20.00 Telekonferencja 
•Dwójki*  20.40 «Miejsce dla teatru*  - 
reportaż 21.00 Panorama 21.30 «Nocna 
zmiana*  - - komedia prod. USA (1982, 
103 min) 23.25 Benefis Stanisława Sojki 
(1) 24.00 Panorama 0.10 Benefis St. 
Sojki (2)

Poniedziałek 18.05.1992
Program 1
13.30 Wiadomości 13.40 Program dnia 
13.45-16.10 Telewizja Edukacyjna 13.45 
•Mechanizm ekonomi rynkowej*  - «Dla 
kogo to jest konkurencja*  (2) 14.15 
•Fundacja Sasakowa*  (1) - relacja z 
konferencji prasowej 14.20 •Zarządza
nie*  (3) «Żasady» serial prod. niem.
14.35 •Gospodarka USA*  (3) - «Rozwój 
gospodarki Stanów Zjednoczonych*  : 
•Co to jest produkt narodowy brutto*  
serial prod. USA 15.00 «Fundacja 
Sasakowa*  (2) 15.10 «Rozwój firm*  (3) 
serial prod. USA 15.40 Uniwersytet 
Nauczycielski prezentacje - Oblicze 
szkoły 16.10 Program dnia 16.15 «Luz» - 
progr. nastolatków 17.15 Teleekspres
17.35 «Antena» 18.00 «Alf» -serial prod. 
USA 18.30 Kraje, narody, wydarzenia 
19.00 Opinia publiczna 19.15 Dobranoc 
«Reksio» 19.30 Wiadomości 20.05 Teatr 
Telewizji - J.Głowacki «Polowanie na 
karaluchy*  21.35 «Aby do świtu*  - 
«Malarski zamach*  telenowela TP 21.55 
«Good News Festival*  22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Kino eu
ropejskie «Powłasnym pogrzebie*  - film 
fab. prod, polskiej (1989, 83 min) reż. 
StJędryka

Program 2
16.25 Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
•Sonda*  - «Grawitacja zero*  - (Siła 
grawitacji i stan nieważkości) 17.10 
•Artysta i jego świat*  -«Zółte rozdarcie*  
- serial dok. 17.40 Ojczyzna-polszczyzna 
18.00 Program lokalny 18.30 «Biuro, 
biuro*  -«SzpiegwLurzero» -serial prod, 
niem. 19.00 «Pokolenia» - serial prod. 
USA 19.20 Fotel «Dwójki» 19.30 «Świta 
jazzowa*-CloudeBollinga  20.00Wielka 
piłka 20.30 «Śąsiedzi» - Białoruś 21.00 
Panorama 21.30 Sport 21.40 «Stan 
rzeczy*  - program publicystyczny 22.00 
•Opowieści z dreszczykiem*  - «Poszuki- 
wacz wrażeń*  - serial prod. ang. 23.00 
•Nieskończoność dalekich dróg*  - film 
dok. A.Różyckiego 23.30 Światowe dni 
muzyki’92 24.00 Panorama

Wtorek 19.05.1992
Program 1
8.00 «Dzień dobry*  - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole*  9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach - program dla 

rodziców 9.40 Program dnia 9.45 
Głowa do góry (1) 10.00 Dynastia - 
serial prod. USA 10.50 «Głowa do 
góry*  (2) 11.05 Kwadrans na kawę
11.20 «Szalona szansonistka*  - Iga Cem- 
brzyńska 12.00 Wiadomości 12.10 
Program dnia 12.15 - 16.10 Telewizja 
edukacyjna 12.15 Agroszkoła - zbiór 
zielonek, przygotowanie maszyn do żniw
12.50 «Surowce» - kakao serial prod, 
niem. 13.05 «Świadkowie przeszłości*
- zadziwiający świat techniki 13.20 
Fizyka - - podstawy teorii względności
13.50 Nasi dalecy sąsiedzi 14.00 Chemia
- budowa atomu 14.30 Co, jak i dlaczego?
- dlaczego okrągłe formy są stabilne
14.55 Przygody Kapitana Remo 15.15 
Sezam - magazyn popularnonaukowy
15.25 «3-2-l - kontakt - trzęsienie ziemi*
16.10 Program dnia 16.15 Dla dzieci: 
•Tik - tak « oraz «Denis - zawadiaka*  /13/ 
serial prod franc. 17.05 Język angielski 
dla dzieci (51) 17.15 Teleexpres 17.35 
•Tom i Jerry*  serial animowany prod. 
USA 18.00 «Druga rewolucja rosyjska*  
(8-ost) - «Przewrót» - ser. dok. prod, 
ang. 19.00 Test - magazyn konsumenta
19.15 Dobranoc «Mały pingwin Pik - 
Pok*  19.30 Wiadomości 20.05 Dynastia
- serial prod. USA 21.00 Studio publi
cystyczne Zapis przedstawia 22.15 Stu
dio sport mecz piłki nożnej: Austir- 
Polska 22.45 Wiadomości wieczorne 
23.00 «W siłach pokojowych ONZ*  - 
wojskowy próg. dok. 23.25 Family album
- amerykański kurs języka angielskiego 
(ost. odcinek)

Program 2
7.30 Panorama 7.40 «Rano» 8.00
«Diplodorianie» (6) - serial animowany 
prod. amerykańsko-francuskiej 
«Susza*8.35  « Świat kobiet « - magazyn 
9.00 Program lokalny 9.30 «Rano» 9.40 
«Pokolenia» - serial prod. USA 10.00 
CNN 10.15 Teleklinika doktora Ana- 
tolija Kaszpirowskiego 10.35 «Rano»
15.45 Powitanie 15.50 «Diplodorianie» 
(6) - serial animowany prod,
amerykańsko-francuskiej «Susza» 16.15 
Sport - High 5 surfing (1) 16.30 Pano
rama 16.40 Sposób na starość 17.05 
Przegląd kronik filmowych 17.40 Moja 
modlitwa 18.00 Program lokalny 18.30 
«Cudowne lata*  (48) 
«Dziewięcioklasista» serial prod. USA
18.55 Europuzzle 19.00 «Pokolenia» - 
serial prod. USA 19.20 «Rozmowy o 
Rzeczyniepospolitej*  19.30 •Ambasa
dorzy*  - Big Band Sił powietrznych USA 
w Europie 20.00 Wielki sport 20.30 
Mistrzowie współczesnego kina - Jirii 
Menzel 21.00 Panorama 21.30 Sport
21.40 «Na południu duszy mojej*  - film 
fab. prod, austriackiej /1990, 90 min/
23.15 Żyli wśród nas - reportaż 
M.Łapiewskiego 24.00 Panorama

Środa 20.05.1992
Program 1
8.00 «Dzień dobry*  - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole*  9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach - program dla 
rodziców 9.40 Program dnia 9.45 Giełda 
pracy - giełda szans (1) 10.00 «Kobietaza 
ladą*  (10) - serial prod, czechosłowackiej
10.50 Giełda pracy - giełda szans (2) 
11.05 Kultura ludowa - kontrasty 11.50 
Kawa z czekoladą - reportaż z Kostaryki 
12.00 Wiadomości 12.10 Program dnia
12.15 -16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła- jak zrobić dobrą kiszonkę
12.30 Agro - szkoła - Konserwacja pasz 
gospodarstwie 12.40 A.Wanat o 
•Weselu*  12.45 Teatr Telewizji - 
St.Wyspiański «Wesele» reż. Jan 
Kulczyński 14.40 Teatr z kurtyną i bez 
•Ile masz w sobie radości?*  - film dok.
15.10 «Każdy aktorem własnego
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PIĄTEK 15 MAJA
RTL plus:
6.00 Dzień dobry, Niemcy 9.00 Seriale i 
rozrywka ( m. in. 12.00 Familijny 
pojedynek - zabawa z nagrodami 12.30 
Dwunasta trzydzieści - mag. południowy 
1250 Strasznie spokojna rodzinka - ser. 
kom. famil. USA 13.20 California Clan - 
ser. famil. USA ode- 78314.10 Sprieng- 
field Story - ser. famil. USA ode. 1468) 
1435 Szef - ser. krym. USA z Raymon
dem Burrem w roli głównej 15.45 Chips
- ser. krym. USA o policjantach 
pełniących służbę na motocyklach 16.40 
Ryzykowny! - zabawa, show z Hansem- 
Juergenem Baemlerem 17.10 Cena jest 
gorąca - telet. 17.45 Szczęście w 
nieszczęściu - gra z Alem Mountenau 
18.00 Elf 99-wiadomościz Berlina 18.45 
Aktualności RTL 19.10 Explosiv - mag
azyn 19.40 Dobre czasy-złe czasy-niem. 
ser., ode. 5 20.15 Ptaki- klasyczny horror 
USA w reż. Alfreda Hitchcocka z 1962, 
125 min. Wyst. Rod Taylor, Tippi He- 
dren, Jessica Tandy 2220 Gorący plaster 
Ibizy - niem. film sexy z 1980, 90 min.
23.50 Tutti Frutti - striptease show 0.45 
Striptease o północy 0.50 Jigsaw - nagi 
zmarły - krym. USAz 1967,100min. 230 
Tajemniczy znak żmiji - thriller USA z 
1987 (powt. z. czwartku) 4.00 Kochani 
rodzice - wł.-fr. film problemowy z 1973, 
90 min. 5.30 Kapitan Power - kanad.- 
ameryk. ser. s-f 6.00 Zakończenie pro
gramu.
SAT1:
530 Raport regionalny 6.00 Powitanie z 
SAT18.30 Czarująca Jeannie - ser. fant. 
USA 9.00 Wiadomości 9.05 Spiskowcy - 
w imię sprawiedliwości - ser. krym. USA 
10.00 Ulrich Meyer SPRZECIW - tele
wizyjna dyskusja 10.55 Magazyn kabare
towy 11.55 Koło szczęścia - telet. 12.40 
Typ dnia 1245 Tele-giełda z Frank
furtu nad Menem 13.35 Tenis na żywo - 
turniej ATP w Rzymie, ćwierćfinały 
17.05 Idź na całość! - telet. 17.45 Region
alny raport 18.15 Bingo - gra 18.45 
Wiadomości 19.20 Koło szczęścia - telet.
20.15 Szmaragdowy las - ang. film fantr- 
przyg. z 1984, 125 min 22.20... i rankiem 
zaprowadzi go do piekła - fr.-wł.-niem. 
krym. film woj. z 1967, 115 min. 0.15 
Wiadomości 0.25 Magdalena - niem. 
krym. sexy z 1974,90 min. 1.55 Program 
najutroivideotekst. 3 SAT: 9.00 Aktu
alia (9.00 Wiadomości 9.05 Teletekst 
13.00 Magazyn południowy i wiadomości
13.45 Zur Sache - mag. polit.) 14.15 
Napój miłosny - opera muzyczna Gaet
ano Donizettiego 15.35 Jak piękna jest 
muzyka - dzieła Hectora Berlioza, Fer
enca Erkela, Beli Bartoka 17.00 Mini- 
ZiB - program dla dzieci 17.10 Pinocchio
- ser. rys. dla dzieci 17.35 Percy Stuart - 
ode. 25 niem. ser. 18.00 Giełda 3 SAT
18.25 Typy i trendy 19.00 Dzisiaj - dzien
nik ze studia 3 SAT 19.30 Wiadomości z 
zagranicy 20.00 Wiejski lekarz - ode. 3 
niem. ser. 20.45 Mieszkać z roślinami 
21.00 Rundschau - mag. polit. 21.45 
Dziennik kulturalny 21.51 Czas sportu 
2225 Z ukosa - wywiad 2250 La Paloma
- szwajc.-fr. film
z 1974,110 min. 0.40 10 przed 10 1.05 
Wiadomości w skrócie.
PRO 7:

6.40 Seriale rozrywkowe 11.30 Ostre 
colty w twardych rękach - westernowy 
musical USA z 1953, wyst. Doris Day i 
HowardKeel 12.55 Zwariowana piątka - 
ser. akcji USA 13.50 Komisarz Navarro - 
fr. ser. krym. 15.20 Peny Mason - ser. 
detekt. USA 16.15 Ostatnia stacja 
sprawiedliwość - ode. 17 ser. krym. USA
17.10 Trick 7 - zestaw filmów rys. 19.05 
Stingray - ode. 2 ser. akcji USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Córki-kłamczuszki - 
niem. kom. z 1962,105 min. 22.15 Mike 

Hammer - oda 7 ser. krym. USA 23.15 
Barquero - western USAz 1969,120min. 
Wyst. Lee van Cleef, Waren Oates, 
Forrest Tucker, Maria Gomez 1.15 
Wiadomości 1.25 Oddział specjalny - 
austral, ser. akcji 210 M.A.S.H. - ser. 
kom. USA 235 Wiadomości 245 Most 
Heavena - epos westernowy USA część 
1 z 1980,130 min. Wyst. Kris Kristoffer- 
son, Isabelle Huppert 4.55 Wiadomości 
5.05 Film kom. USA 5.30 Zakończenie 
programu.
TELE 5:

6.10 Statek miłości - ser. USA 6.55 Bim 
barn bino - filmy dla dzieci 9.30 Rankiem 
na żywo - mag. 10.35 Ruck Zuck - telet. 
11.05 Hopp Oder Top - quiz 1135 Statek 
miłości - ser. famil. USA 1235 
Aktualności lokalne 13.00 
Niebezpieczna zatoka (Danger Bay) - 
kanad. ser. famil. 13.30 Nabrzeża St. 
Pauli - niem. ser. famil. 13.55 Bim barn 
bino - filmy dla dzieci 17.45 
Niebezpieczna zatoka, ode. 20 18.15 
Nabrzeża St. Pauli, ode. 20 18.45 Ruck 
Zuck 19.15 Fazit - wiadomości 19.35 
Hopp Oder Top 20.15 Koncert życzeń 
muzyki ludowej 21.15 Ring wolny! - mag. 
amerykańskich zapasów 22.05 Fazit - 
wiadomości 22.15 Blondyn z błękitnymi 
oczami - fr. komm. z 1973,95 min. Vfyst. 
Pierre Richard i Annie Girardot 23.50 
Afera czarnej skrzynki - wł.-hiszp. film 
szpiegowski z 1966, 95 min. 1.25 Świa
towy serwis WNT - Peter Jennings ,po 
angielsku 1.55 Ruck Zuck’90 2.25 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek - 
Rebecca de Ruvo 10. Video 16.00 
Wielkie hity - Elvis Costello 17-00 
Muzyczny raport 17.15 Typy filmowe
17.30 Wiadomości 17.45 3 from 119.00 
YO! Rap-Music 19.30 Video 21.30 
Unplugged 22.00 Wielkie hity 23.00 
Muzyczny raport 23.15 Typy filmowe
23.30 Wiadomości 23.45 3 from 1 0.00
Up-Beat Show 1.00 The Pulse 1.30 
Video - clipy nonstop do 8.00. LIFES
TYLE: 11.00 Getting fit 11.30
Amerykańskie gry 12.20 Czas gwiazdy
12.25 Search for Tomorrow 12.50 Sally 
Jessy Raphael 13.45 Goście Davida 
Hamiltona 14.15 Goście Joan Rivers 
15.05 Najlepsze hity w USA 16.05 Tele- 
zakupy 16.30 Cover Story 17.00 Przerwa 
na herbatę 17.10 Dick van Dyke 17.40 
Jokers Wild 18.00 Sally Jessy Raphael
18.30 Tele-zakupy 19.00 Remington 
Steele 20.00 Tele-zakupy 23.00 Jukebox 
(program nocny do 4.00).

SOBOTA 16 MAJA

RTL plus:
6.00 Film rysunkowy 6.15 Seriale 

rozrywkowe 8.00 Konfetti - kolorowy 
kiosk filmowy dla dzieci 9.20 Klack-show 
dla dzieci i rodziców 10.05 Seriale 
rysunkowe USA 13.30 Amerykańscy 
gladiatorzy - show USA 14.30 Adam 12 - 
ser. polic. USA 15.00 Knight Rider - ser. 
akcji USA15.55 A-Team - ser. akcji USA
16.50 Eskadra Pacyfik 214 - ser. akcji 
USAz Robertem Conradem 17.45 Cena 
jest gorąca - telet. 18.15 Rodzinny 
pojedynek - zabawa 18.45 Aktualności 
RTL 19.10 Pełny dom - ser. famil. USA 
ode. 18 20.15 Zostać ojcem czyli córka 
Józefa 22.10 Co proszę? - program z 
humorem 23.00 Wesołe biuro matrymo
nialne - szwajc. film sexy z 1972,80 min. 
0.20 Gorący plaster Ibizy (powt. z 
piątku) 1.45 Magazyn dla mężczyzn 2.10 
Wesołe biuro matrymonialne (powt. z 
23.00) 3.25 Córka Józefa (powt. z 20.15)
5.10 Dobre czasy - złe czasy - film dok. o 
niemieckiej operze mydlanej 5.35 Film 
rys.

SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 10.00 
Czarująca .Jeannie-ser. fant. USA 10.25 
Hildegard Knef - między wczoraj a dziś - 
portret berlińskiej aktorki, śpiewaczki i 
malarki 1055 Cudowne zdarzenia 11.50 
Koło szczęścia 1230 Forum gospodarcze 
13.00 Wiadomości 13.05 Wyśnione 
podróże - Kreta 13.35 Męskie gospo
darowanie - ser. kom. USA 14.00 Tenis 
na żywo - turniej ATP w Rzymie, 
półfinały 18.15 Serce to jest atut - show 
Stephana Lehmana 18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia 20.15 Twarz w 
ciemnościach - niem.-wł. film krym z 
1969, 90 min. Wyst. Klaus Kinsky i 
Margaret Lee 21.45 Wiadomości 22.00 
Mann-O>-Mann 23.00 Raport o snach 
seksualnych - niem. film sexy z 1973,100 
min. 0.40 Magdalena (powt. z piątku) 
2.05 Ra|x>rt o snach seksualnych (powt. 
z 23.00) 3.35 Program na jutro i vide- 
otekst. 3 SAT: 9.00 Aktualia 14.10 Już 
ranek - ode. 7 ser. 14.40 Kara Ben Nemsi 
Effendi - ode. 13 i ost. niem. ser. 15.05 
Jeść jak Bóg w Niemczech 15.30 
Legendy gitary - 5 ode. ser. koncer
towego z Svilli 17.00 Najlepsi gitarzyści
17.25 Angielskie małżeństwo - niem. film 
z 1934, 90 min. 19.00 Dziennik 19.30 
Manon - opera Juliusza Massenet 22.20 
Kultura 23.05 Poeta i republika 
radziecka 0.05 Studio aktualności spor
towych 1.25 Wiadomości w skrócie.

PRO 7:
5.30 Seriale rozrywkowe 8.25 Cztery 
pióra - ang. film przyg. z 1939,115 min.
10.20 Córki-kłamczuszki (powt. z piątku) 
12.00 Mr. Belvedere - ser. kom. USA
12.30 M.A.S.H. 13.00 Stingray 13.55 
Żelazna maska - fr.-wł.film przyg. z 1962, 
120 min. Wyst. Jean Marais,Claudine 
Auger 15.55 Anioł na ziemi - ser. famil. 
USA 16.55 Pies Baskervillów - ang. film 
krym. z 1958,95 min. Wyst. Peter Cush
ing, Andre Morell i Christopher Lee
18.35 Wszystko całkowicie normalne - 
ode. 20 ser. kom. USA 19.05 Detektyw w 
sutannie (Boski zespół) - ser. krym. USA 
20.00 Wiadomości 20.15 Flashdance - 
film taneczny USAz 1982,100 min. 22.05 
Diabelski ogień-horror USAz 1983 0.10 
Wojna światów- ode. 15 ser.s-f USA1.05 
Wiadomości 1.15 Barquero- western 
USA (powt.zpiątku)3.00M.A.S.H.3.30 
Wiadomości 3.40 Peny Mason 4.30 
Wiadomości 4.40 Most Heavena, część 2 
(powt. z czwartku) 6.10 Zakończenie 
programu.
TELE 5:
6.30 Bim bam bino - filmy dla dzieci 10.25 
Tatuś krząta się z nami wszystkimi - ser. 
famil. USA 10.50 Koffer Hoffer - show
11.45 Proszę się śmiać - wesołe ama
torskie filnmy video 12.35 Aktualności 
lokalne 13.00 Bim bam bino 15.45 P.O.P. 
- międz. mag. muz. 16.50 Koncert życzeń 
muzyki ludowej 17.55 Sąsiedzkie 
przypadki-ode. 19ser. famil. niem. 18.25 
Dzikie życie 19.25 Fazit - wiadomości
19.45 Ruck Zuck dla dzieci - telet. 20.15 
Ostatni akord - dr. USA z 1957 21.55 
Dzikie konie - wł. western z 1973, 100 
min. Wyst. Charles Bronson, Jill Ireland, 
Vincent van Patten 23.35 Za późno - 
bombaleci! -satyrapolit.USAz 1986,90 
min. 1.05 Pandemonium - austral, kom. z 
1987, 95 min. 2.40 Ruck Zuck’90 3.05 
Ring wolny! - mag. wrestlingu 3.55 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
8.00 Weekend z festiwalem filmowym w 
Cannes 11.00 Big Picture 11.30 US Top 
20 13.30 XPO 14.00 Weekend z Cannes 
17.00 YO! 18.00 Rock 18.30 Big Picture 
19.00 Top 20 21.00 Nocą na żywo - 
Aerosmith i The Covboy Junkies 22.00 
Partyzone - muzyka taneczna z całego 
świata 1.00 Video - Kristiane Backer 8.00 

Zakończenie programu. LIFESTYLE: 
13.00 Rambo 13.30 Spiral Zone 14.00 
Kapitan Power 14.30 African Wave
14.55 Formuła 1 15.50 Hiszpańskie 
wakacje 16.05 Przygody Jima Bowie 
17.00 Film - Dzieci wolności 18.30 Burns 
and Allen 19.00Tele-zakupy23.00Juke- 
box (program nocny do 4.00)

NIEDZIELA 17 MAJA

RTL plus:
6.00 Seriale rysunkowe USA8.00 Li-La- 
Launebaer - show dla dzieci 8.30 Seriale 
rysunkowe USA 9.30 Dwa wielbłądy na 
jednym koniu - fr. kom. z 1979,100 min.
11.15 Tydzień - rozmowy na aktualne 
tematy 12.10 Wujek Buck - ser. USA
12.35 Ser. rozr. USA 13.30 Formuła 1 - 
Wielka Nagroda San Marino na torze w 
Imola, wstęp 14.00 Wyścig 
bezpośrednia transmisja na żywo 16.00 
Hektor - rycerz bez skazy i strachu - fr.- 
wł. kom. z 1975, 105 min. Wyst. Bud 
Spencer 17.45 Ordynator Dr. Westphall
- ode. 13 ser. lek. USA 18.45 Aktualności 
RTL 19.10 Dzień jak żaden inny - quiz 
podróżniczy, dziś: Sycylia 20.15 Show
master 21.50 Zwierciadło TV 22.35 
Prime Time - spóźnione wydanie 22.55 
Playboy Late Night 23.30 Miłosne 
godziny 0.00 Formuła 1 (powt.) 0.25 
Kanał 4 1.20 Desert Hearts - dr. USA z 
1985,90 min. 2.50 Żółte piekło - niem.- 
wł film akcji z 1973,80 min. 4.10 Gran
iczne przypadki - fr. ser. s-f 5.00 Po 
godzinach - mag. młodz. USA 5.15 Elf 
99.
SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 

"Tańce - Puchar Świata 12.40 Kino- 
nowości 12.55 Zobaczycie - pr. relig. 
13.00 Wiadomości 13.05 Rodzina 
Addamsów - ode. 4 satyr, ser. grozy USA
13.35 Tenis na żywo - finał turnieju ATP 
w Rzymie potem Tele-zakład w 
zależności od zakończenia transmisji z 
Rzymu 17.15 Android - film s-f USA z 
1982, 90 min. Wyst. Klaus Kinsky, Brie 
Howard 19.45 Wiadomości 18.50 Spor
towy klub SAT 1 19.20 Koło szczęścia - 
telet. 20.15 Panieńskie lata królowej - 
austr. romans film, z 1954,115 min. 2210 
Talk im Turm - z Berlina 23.30 
Wiadomości 23.40 Drut kolczasty i... 
dawanie drapaka - ode. 11 ser. kom. USA 
0.10 Flip i Flap - ser. kom. USA 0.40 
Program na jutro i zakończenie pro
gramu. 3 SAT: 9.00 Wiadomości 9.05 
Teletekst 12.00 Koniec wieku - ode. 1 
13.00 Wiadomości 13.10 Program 
tygodnia 13.45 Dysputy - ode. 3 15.05 
Klinika w Schwarzwaldzie - ser. niem.
16.35 Sztuka broni - austr. wystawa w 
USA 17.20 Heinz Ruehmann czyta 17.35 
Supergran - babcia w 21. wieku - ser. 
prod. niem. 18.00 Europa w świecie - ode. 
1 niem. ser. 18.30 Książka dnia 18.50 
Czas sportu 19.10 Kobiecy stół 
dyskusyjny 20.15 Festa Italiana - 
muzyczne podróże po Włoszech 21.45 
Rozmowa z Antonem Schallerem 21.55 
Wyspa kultu: Malta 2255 Piąta kolumna
- Mord na rozkaz 0.10 Wiadomości w 
skrócie.
PRO 7:
6.10 Lassie - ser. USA 6.35 W świecie 

dzikich zwierząt - ser. przyr. 7.20 Seriale 
rozrywkowe 9.10 Lady z Szanghaju - 
thriller USA z 1946, 95 min. W rolach 
głównych Rita Hayworth i Orson Welles
10.45 Jeden numer za dużo - kom. USA 
1959, 125 min. Wyst. Frank Sinatra, 
Eleanor Parker, Carolyn Jones 1250 
Wszystko całkowicie normalne - ser. 
kom. USA 13.20 M.A.S.H. 13.50 De
tektyw w sutannie -ser. krym. USA 14.45 
W świecie dzikich zwierząt (powt. z 6.35)
15.40 Państwo Słońca - epos filmowy



PROGRAMY TV SAT - PROGRAMY TV SAT - PROGRAMY TV SAT - PROGRAMY TV SAT

USA z 1987, część I i II Reż. Steven 
Spielberg 18.35 Super-siła - ode. 7 ser. 
krym. USA 19.05 Hardcastle and 
McCormick - ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Jego szansa być tylko 
zerem - ameryk.-austral. dr. z 1969,125 
min. 22.30 Nadpobudliwość w sprawie 
miłości - eortyczny film USA z 1987,95 
min. Wyst. Sylvia Kristel, Lance Sloane, 
Kim Evenson 0.05 Simon Templar - ang. 
ser. krym., ode. 7 1.05 Wiadomości 1.15 
Wspaniała kara Hariy’ego - ser. kom. 
USA 1.40 Trzecia nocą - fr. film gang
sterski z 1955,105 min. 3.25 Wiadomości 
335 Wojna światów - ser. s-f USA 4.20 
Wiadomości.
TELE 5:
630 Bim barn bino 9.50 Sąsiedzkie 

przypadki - niem ser. famil. 10.15 Jak 
mówili mi moi rodzice - film tel. USA z 
1985 12.00 Start do budowy lotniska 
Monachium II 12.30 Pierwsza miłość - 
prominenci ze świata polityki i kultury 
mówią o sobie 13.00 Normal - mag. 13.30 
Dzikie życie 14.30 Ruck Zuck dla dzieci 
15.00 Bim barn bino 18.05 Nocny patrol
- ser. krym. USA 18.55 Fazit 19.05 
Raport policyjny Niemcy 19.30 Fazit
19.45 Tatuś krząta się z nami wszystkimi
- ode. 20 ser. kom. USA 20.15 Proszę się 
śmiać - wesołe amatorskie filmy video 
21.05 Pierwsza miłość 21.30 Piłka nożna 
-1 liga włoska 21.45 Gdzie kwitną lilie ? 
-dr. rodzinny USAz 1974,100min. 23.25 
Piłka nożna - najlepsze mecze I ligi 
włoskiej 0.00 Dzikie konie (powt. z 
soboty) 1.35 P.O.P. (powt. z soboty) 2.35 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
8.00 Weekend z festiwalem filmowym w 
Cannes 11.30 European Top 20 13.30 
XPO 14.00 Big Picture 14.30 Weekend z 
festiwalem filmowym w Cannes 18.00 
The Pulse 18.30 Tydzień w rocku 19.00 
US Top 20 21.00 120 minut - program 
Paula Kinga 23.00 XPO 23.30 Heavy 
Metal Muisc 2.00 Video 3.00 Nocne 
video - clipy nonstop do 7.00. LIFES
TYLE: 13.00 Rambo 13.30 Spiral Zone 
14.00 Three for the Road 14.55 
Największe przeboje w USA 15.50 
Hiszpańska kuchnia 16.05 OnTop of the 
World 16.30 Basic Training 17.00 
Amerykańskie gry 18.30 Moda 19.00 
Tele-zakupy 23.00 Jukebox (program 
nocny do 4.00).

PONIEDZIAŁEK 18 MAJA

RTL plus:
Układ programu do 20.15 identyczny jak 
w piątek 15 maja (kolejne
odcinki programów rozrywkowych, seri
ali i teleturniejów) 20.15 Mord to jego 
hobby - ser. krym. USA 21.15 Ożenek 
zabroniony - niem. kom. z 1956,100 min.
22.55 10 przed 11 - mag. kult. 23.25 
Magazyn dla mężczyzn M 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Wilk powietrzny
- ser. akcji USA 0.55 Błyszczący asfalt - 
13-odcinkowy ser. krym. USA, film pilot, 
część 11.45 Strefa mroku - ser. s-f USA 
2.05 Lwy z Petersburga - wł. film przyg. z 
1971, 95 min. 3.40 Droga strachu - wł. 
melodr.z 1981,95min. 5.15Elf99. SAT 
1: Do 20.15 układ programu podobny jak 
w piątek (wyjątek: 16.00 MacGyver-odc. 
19 ser. akcji USA) 20.15 Dr Kulani - 
lekarz z Hawajów - ode. 7 ser. USA z 
Richardem Chamberlainem w roli 
głównej 21.15 El Hakim - niem. dram, z 
1957,120 min. 23.15 Nowości i historie 
0.00 Wiadomości 0.10 Kanał 4 Portret 
1.05 MacGyver (powt. z 16.00) 2.00 
Program na jutro i videotekst. 3 SAT:
8.30 Aktualia 14.15 Muzyka z Anholt 
15.00 Robert Schumann: poeta miłości - 
cykl pieśni według Heinricha Heinego
15.35 Carl Loewe: godzina 15.40 Piąta 

kolumna , Mord na roźkaz 17.00 Mini- 
ZiB 17.10 Pinocchio 17.35 Percy Stuart
- ser. Trzy czarne tulipany 18.00 Obrazki 
z Austrii 19.00 Dziennik 19.30 Frontal na 
żywo 20.00 Czerwony pocałunek - fr.- 
niem. tragikomedia z 1985, 103 min.
21.45 Dziennik kulturalny 21.51 Czas 
sportu 22.00 Wiadomości 22.25 Dama 
Edna Megastar - show 23.10 Czterech 
mężczyzn - krym. satyra z 1991 0.05 10 
przed 10 0.30 Wiadomości w skrócie.
PRO 7:
5.55 Seriale rozrywkowe 10.45 Pies 

Baskervillów (powt. z niedzieli) 12.15 
Shortist - program o nowych hasłach 
reklamowych 12.30 Hardcastle and 
McCormick - ser. krym. USA 13.25 Jego 
szansą być tylko zerem (powt. z niedzieli)
15.20 Agentka z sercem - ser. detekt. 
USA 16.15 Planeta gigantów - ode. 16 
ser. s-f USA 17.10 Trick 7 - zest, filmów 
rys. 19.05 Dan Oakland - ode. 7 ser. 
krym. USA 20.00 Wiadomości 20.15 
Zabici nie zabierają dolarów - western 
USAz 1975,100min. Wyst. Jim Brown, 
Lee van Cleef, Fred Williamson, Cather
ine Spaak 22.10 Ćma
- ser. krym. USA23.10 Szef - fr.-wł. krym. 
z 1971, 105 min. Wyst. Alain Delon, 
Catherine Deneuve, Richard Crenna 
0.55 Wiadomości 1.05 Super-siła - ser. 
akcji USA 1.25 Mike Hammer' - ser. 
detekt. USA 2.15 Hitchhiker - ser. grozy 
USA 2.45 Wiadomości 2.55 Lady z 
Szanghaju (powt. z niedzieli) 4.15 
Wiadomości.
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyeznyjak 
w piątek 20.15 We własnych rękach - ser. 
krym. USA, ode. 19 21.10 Śmierć nad 
sawanną - krym. USA z 1988, 105 min.
22.55 Fazit - wiadomości 23.05 Nocny 
patrol - ser. krym. USA 23.55 Gdzie 
kwitną lilie (powt. z niedzieli) 1.30 
Światowy serwis WNT 2.00 Policyjny 
raport Niemcy 2.25 Ruck Zuck’90 2.55 
Zakończenie programu.
MTV EUROPE:

Układ programu identyczny jak w 
piątek. W Wielkich hitach - Rod Stewart. 
LIFESTYLE: Układ programu iden
tyczny jak w piątek 15 maja.

WTOREK 19 MAJA

RTL plus:
Do 20.15 układ programu identyeznyjak 
w piątek 20.15 Colombo: żmijowa tru
cizna - krym. USAz 1989. W roli głównej 
Peter Falk 22.05 Explosiv - gorący stół 
23.00 Telewizyjna gorączka - ode. 5 
ser. USA 0.00 Aktualności RTL 0.10 
Wilk powietrzny - ser. akcji USA 1.00 
Błyszczący asfalt - pilot ser. krym. USA 
część II 2.00 Strefa mroku 2.25 Frost - 
morderca kobiet - austral, film krym. z 
1981, 86 min. 3.50 Piękny Karol - film 
USAz 1932,75 min. Wyst. John Gilbert, 
Paul Lukas, Virginia Bruce, Reginald 
Oven 5.05 Po godzinach - mag. młodz. 
USA 5.15 Elf 99.
SAT1:
Do 20.15 układ programu podobny jak w 
piątek (wyjątek 16.00 MacGyver - ode. 
20 ser. akcji USA) 20.15 Złota parada 
przebojów muzyki ludowej - program 
prowadzi Ramona Leiss 21.15 Barra
cuda - horrorUSAz 1977,105 min. Wyst. 
Wayne David Crawford, Jason Evers, 
Roberta Leighton 23.00 Za pięć dwun
asta - reportaże Petry Kelly o ochronie 
środowiska 23.30 Wiadomości 23.40 
Ludzie Smileya - Agent we własnej 
sprawie - ode. 5 ang. ser. szpiegowskiego 
0.40 Ucieczka - ser. krym. USA 1.35 
MacGyver (powt. z 16.00) 2.25 Program 
na jutro i videotekst.
TELE 5:
Do 20.15 program identyczny jak w

piątek 20.15 Posterunek przy Hill Street 
- ode. 19 ser. krym. USA 21.10 
Przesłuchanie - fr. thriller psychol
ogiczny z 1981,95 min. Wyst. Lino Ven- 

. tura, Michel Serrault, Romy Schneider, 
Ćiuy Marchand 22.45 Fazit - wiadomości
22.55 Nocny patrol - ser. krym. USA
23.45 We własnych rękach 0.30 Rzek 
Zuck’90 1.00 Nocny patrol 1.45 Świa
towy serwis WNT 2.15 Zakończenie 
programu.
MTV EUROPE:
Układ programu podobny jak w piątek. 

W Wielkich hitach - Paul Hardcastle. 
LIFESTYLE: Układ programu iden
tyczny jak w piątek.

ŚRODA 20 MAJA

RTL plus:
Do 20.15 układ programu identyczny 

jak w piątek 20.15 Melodie ludowe - 
wielkie święto rodzinne muzyki - prow
adzą Marianna i Michael 21.15 I życie i 
śmierć - ser. dok. z Olafem Krachtem
22.15 Gwiazdy TV - mag. polit. 23.00 
Nowa szansa dla miłości - mag. erot. 
Eriki Berger 23.35 Show Benny Hilla
23.50 Aktualności RTL 0.00 Wilk pow
ietrzny 0.55 Błyszczący asfalt - ode. 1 ser. 
krypt. USA 1.45 Strefa mroku - ser. s-f 
USA 2.10 Niebo opuszczone, anioł 
poszukiwany - kom. USAz 1984,91 min.
3.40 Każdej nocy o dziewiątej - ang. dr. 
filmowy z 1967,95 min. 5.15 Elf 99.
SAT1:
Do 20.15 układ programu identyeznyjak 
w piątek (wyjątek 16.00 Booker - ser. 
krym. USA) 20.15 Donkosakenlied - 
niem. film ojczyźniany z 1956,110 min. 
22.05 AKUT - afery, analizy, argumenty
22.35 Magazyn kabaratowy 23.35 
Wiadomości 23.45 Zapomniana dolina - 
przyg. USA z 1970, 125 min. Wyst. 
Michael Caine, Omar Sharif, Nigel Dav
enport, Florinda Bolkan, Christian 
Roberts 1.50 Za pięć dwunasta (powt. z 
wtorku) 2.20 Program na jutro i vide
otekst. 3 SAT: 8.30 Aktualia 14.15 
Piękna ojczyzna - piękne pieśni 15.45 do 
17.00 programy muzyczne i taneczne 
17.00 Mini-ZiB 17.10 Pinocchio 17.35 
Percy Stuart, ode. 29 18.00 Obrazki ze 
Szwajcarii 19.00 Dziennik 19.30 Qiuz z 
akzualności 20.00 Ci Drombuschowie - 
ode. 7 niem. ser. famil. 21.00 Pojednanie 
nad graniacami - trzeci odcinek serii: 
ojczyzno, gdzie ty jesteś ? 22.00
Wiadomości 22.25 Royal Flash - przyg. 
USA z 1975, 95 min. Wyst. Malcolm 
McDowell, Alan Bates, Oliver Reed, 
Britt Ekland 0.00 10 przed 10 0.25 
Wiadomości w skrócie.
PRO 7:
6.00. Seriale rozrywkowe 10.45 Jeden 

numer za dużo - kom. USA (powt. z 
niedzieli) 12.45 Policyjna afera 13.40 
Killjoy (powt. z
wtorku) 15.20 Bumpers Revier - ode. 16 
ser. detekt. USA 16.15 Pielęgniarki 
(Siostry) - ode. 3 ser. USA 17.10 Trick 7 
19.05 Hardball - ode. 2 ser. krym. USA 
20.00 Wiadomości 20.15 Polowanie 
pomiędzy dwoma światami - krym. TV 
USA z 1989, 100 min. 22.10 Gliniarz i 
prokurator (Jake i McCabe) -ode. 20 ser. 
krym. USA 23.05 Kołysanka ze śmi
ertelnej bitwy-western USA z 1969,120 
min. Wyst. Candice Bergen, Peter 
Strauss, Donald Pleasence 1.05 
Wiadomości 1.15 Ćma 2.05 Wiadomości
2.15 Kandyland (powt. z wtorku) 3.50 
Wiadomości 4.00 Hitchhiker 4.25 
Trzecia nocą (powt. z niedzieli) 6.05 
Zakończenie programu.
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyeznyjak 
w piątek 20.15 Naga bomba

- kom. USA z 1980,105 min. 22.00 Fazit
22.15 Znasz mnie źle - fr. kom. krym. z 
1982, 90 min. 23.45 Nocny patrol - ser. 
krym. USA 0.35 Posterunek przy Hill 
Street 1.25 Światowy serwis WNT 135 
Nocny patrol - ser. USA 2.40 Ruck 
Zuck’90 3.10 Zakończenie programu. 
MTV EUROPE: Układ programu iden
tyczny jak w piątek. W Wielkich hitach - 
Bronski Beat- LIFESTYLE: Układ pro
gramu identyczny jaki w piątek

CZWARTEK 21 MAJA

RTL plus:
Do 20.15 układ programu identyeznyjak 
w piątek 20.15 Mini Playback Show - 
dzieci naśladują gwiazdy muzyki pop, 
program Marijke Amado 21.15 Telefon 
ratunkowy 22.15 Nick, zbrodniarz , film 
akcji USA z 1986, 115 min. Wyst. Burt 
Reynolds, Karen Young 0.10 Wilk pow
ietrzny 1.00 Błyszczący asfalt 1.50 Strefa 
mroku 2.15 Prowadzić wojnę z 
wszystkimi psami-wł. film woj. z 1969,95 
min. 3.50 Dziewczyna w Paryżu - niem 
film z 1954,85 min. 5.15 Elf 99. SAT1: 
Do 20.15 układ programu podobny jak 
piątek (wyjątek 16.00 Powrót do Edenu
- ode. 18 austral, sagi filmowej) 20.15 
Spiskowcy - w imię sprawiedliwości - ser. 
krym. USA 22.15 Ulrich Meyer: 
SPRZECIW - dyskusja tel. z Berlina
22.15 Zwierciadło TV - reportaże 22.45 
Wiadomości 23.00 Młode tygrysy z 
Hongkongu - niem. krym. sexy z 1969, 
100 min. 0.40 AKUT 1.10 Program na 
jutro i videotekst. 3 SAT: 8.30 Aktualia
14.25 Chic Corea i Electric Band - kon
cert w Monachium, 1987 15.35 Leonid 
Czyżyk , koncert w Monachium 16.10. 
Nowe z wczoraj - Polinezyjczycy na 
Hawajach 17.00 Mini-ZiB 17.10 Siedem 
kamieni 17.35 Quiz przygodowy 18.00 
Czas sportu 19.00 Dzisiaj 19.30 Zur 
Sache - mag. polit. 20.00 Stary - ser. krym. 
prod. niem. 21.00 Zbliżenia - rozmowa o 
psychoanalizie 21.45 Dziennik kultu
ralny 21.51 Czas sportu 22.00 
Wiadomości 22.25 Kopenhaga - środek 
nocy - duński dr. filmowy z 1984,126 min. 
0.30 10 przed 10 0.55 Wiadomości w 
skrócie
PRO 7:
6.30 Seriale rozrywkowe 11.25 Ślepy 

pasażer staje się ciężki - ang. kom. z 1970, 
90 min.12.55 Gliniarz i prokurator 13.45 
Polowanie pomiędzy dwoma światami 
(powt. z środy) 15.20 Mr. Belvedere - 
ode. 19 ser. kom. USA 15.50 Doogie 
Howser M. D. - ode. 20 ser. kom. USA
16.15 Ben Croop: młodzi poszukiwacze 
przygód - ode. 20 austral, ser. dok. 17.10 
Trick 7 19.05 Zwariowana piątka - ode. 
20 ser. akcji USA 20.00 Wiadomości
20.15 Doc Savage - człowiek z brązu - 
kom. przyg. USA z 1974, 110 min. 22.15 
Oddział specjalny 23.10 Boss przy
gotowuje wiele trumn - niem.-wł.-hiszp. 
krym. z 1965, 90 min. 0.40 Wiadomości 
0.50 Hardball 1.40 Wiadomości 1.50 
Kołysanka ze śmiertelnej bitwy (powt. z 
środy)3.45 Wiadomości 3.55 Niesamow
ite historie 4.20 Zakończenie programu. 
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyeznyjak 
w piątek 20.15 Koffer Hoffer - show 
Karla Dalia i Butlera Enno 21.10 Wojuję 
nie tylko z wieżą - wł. kom. z 1975,85 min.
22.35 Fazit 22.45 Nocny patrol 23.35 
Przesłuchanie (powt. z wtorku) 1.05 
Światowy serwis
WNT 1.35 Nocny patrol 2.20 Ruck 
Zuck’90 2.50 Zakończenie programu.
MTV EUROPE:
Układ programu identyeznyjak w piątek. 
W Wielkich hitach - Elton John. LIFES
TYLE: Układ programu podobny jak 
piątek.



PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
szczęścia*  - warsztaty aktorskie 
Z.Wardejna 15.40 Uniwersytet 
nauczycielski - ♦Edukacja kulturalna*
16.10 Program dnia 16.15 Trzy, cztery ... 
start 16.45 Kino nastolatków: ♦Part
nerzy*  - serial produkcji USA 17.15 
Teleezpres 17.35 ♦Klinika zdrowego 
człowieka*  18.00 ♦Bill Cosby Show*  - 
serial prod. USA 18.30 Encyklopedia II 
wojny światowej - Inwazja powietrzna (2) 
19.00 Spotkanie z ministrem pracy 
Jerzym Kropiwnickim 19.15 Dobranoc:
19.30 Wiadomości 20.05 Studio sport - 
finał Pucharu Europy w p.n. Sampdoria 
Genua - FC Barcelona 21.55 ♦Aby do 
świtu*  - ♦Wymiana szefa*  - serial TVP
22.15 Refleks*  22.45 Wiadomości 
wieczorne 23.00 ♦Dom*  (5) - ♦Ponad 200 
czwartków*  serial TVP

Program 2

7.20 Panorama 7.40 ♦Rano*  8.00 Pro
gram lokalny 8.10 ♦Starcom - kosmiczne 
siły zbrojne Stanów Zjednoczonych ♦ - 
serial animowany prod. USA 8.35 ♦Świat 
kobiet*  - magazyn 9.00 Program lokalny
9.30 «Rano*  9.40 ♦Pokolenia*  - serial 
produkcji USA 10.00 CNN 10.15 
♦Rano*  15.45 Powitanie 15.50^Starcom 
- kosmiczne sity zbrojne Stanów

Zjednoczonych « - - serial animowany 
prod USA (powt) 16.15 Sport - ♦Ga
lopem*  - magazyn sportów konnych
16.30 Panorama 16.40 Magazyn ekol
ogiczny 17.00 Losowanie zakładów gier 
liczbowych Totalizatora Sportowego 
17.7)5 ♦Albania*  - ♦Ograbione 
dzieciństwo*  1730 Dział form dokumen
talnych przedstawia: ♦Afrykańczycy*  - 
film dok. M.Nowickiego 18.00 Program 
lokalny 18.30 ♦Allo, allo*  - serial prod, 
ang. 19.05 ♦Pokolenia*  - serial prod USA
19.20 Aktualności <Dwójki»19.30 Pieśni 
do przyjaciela20.00♦Z biegiem rzeki*  Z8/ 
- serial prod, australijskiej 21.00 Pano
rama 21.25 ♦Ekspres reporterów*  22.00 
Studio teatralne ♦Dwójki*  - Ida Fink 
♦Stół*  reż. K-Lang 22.55 Konkurs im. 
ARubinsteina w Telawiwie - reportaż
23.25 Nowa rzeczywistość artystyczna 
24.00 Panorama

Czwartek 21.05.1992
Program 1
8.00 ♦Dzień dobry*  - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 ♦Domowe przedszkole*  9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach - program dla 
rodziców 9.40 Program dnia 9.45 

♦Przyjemne z pożytecznym*  (1) 10.00 
♦Raj lajoshali*  serial prod, węgierskiej 
11.05 ♦Przyjemne z pożyteczn^ta*  (2)
11.20 Po sześćdziesiątce - magazyn dla 
wszystkich 11.40 Zdrowie - osobista 
sprawa - magazyn wojskowy 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15-
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - co słychać w sadzie 12.35 
Agroszkoła 12.50 Wspaniała maszyneria 
(8) - ♦Serce*  - serial dok. prod. wł. 13.45 
Jean Painleve i jego filmy 14.15 
Mieszkamy w Polsce - Drawiański Park 
Narodowy 14.40 ♦Ssaki*  - film 
J.Walencika 14.50 ♦Dookoła świata*  - 
♦W sawannie*  15.15 Zwierzęta świata - 
♦Kraina orła*  (13) - film dok. prod. ang.
15.40 My dorośli 16.10 Program dnia
16.15 Dla młodych widzów - ♦Kwant*
17.15 Teleexpres 17.35 ♦Magazyn katol
icki*  18.00 ♦Sherlock Holmes i dr Wat
son*  /12/ - serial prod ang-pol 18.25 
Zwierzęta Ameryki - serial dokumen
talny prod. USA18.55 Prawo i bezprawie 
- program Rzecznika Praw Obywa
telskich 19.15 Dobranoc ♦Dziwny świat 
kota Filemona*  19.30 Wiadomości 20.05 
♦Detektyw z Nicei*  - serial prod franc.
21.35 Pegaz 22.05 Studio ♦Temat*  22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 Dobranoc 
paniom - felieton satyryczny Tadeusza

Drozdy 23.05 Studio festiwalowe 
Studenckiego Festiwalu Piosenki 23.20 
Voo Voo - (Teatr Buffo) - 22.03.1992

Program 2

7.30 Panorama 7.40 ♦Rano*  8.10 
♦Nowe przygody He-mana» - - serial 
prod. USA 8.35 ♦Świat kobiet*  - mag
azyn 9.00 Program lokalny 9.30 Rano
9.40 Pokolenia 10.00 CNN 10.15 Rano
15.45 Powitanie 15.50 ♦Nowe przygody 
He-mana*  -serial animowany prod. USA
16.15 Sport 16.30 Panorama 16.40 
Giełda - magazyn kupców i 
przemysłowców 17.05 ♦Reduta*  18.00 
Program lokalny 18.30 ♦Marc i Sophie*  
(9) ♦Noc z iguaną*  - serial komediowy 
prod, francuskiej 18.55 Europuzzle 19.00 
♦Pokolenia*  - serial prod. USA 19.20 
Aktualności ♦Dwójki*  19.30 Kraków 
gotycki (Barok w Krakowie) 20.00 
Wielki sport 20.30 ♦Klinika natury*  - 
Serce masz tylko jedno - próg. 
W.Konarzewskiej 21.00 Panorama 21.30 
Sport 21.40 ♦Bez znieczulenia*  - pro
gram publicystyczny W.Walendziaka 
22.00♦Zaakceptyj mnie*  - film fabularny 
prod. USA (1985, 93 min) 23.30 Świa
towe Dni Muzyki ’92 - relacja reporter
ska 24.00 Panorama

Historya 
Raciborza i okolicy

MIASTO RACIBÓRZ (6)
Przedstawione w poprzednich 

rozdziałach zdarzenia z lat dawniejszych; 
wobec tego niejeden z czytelników 
zapyta, co było dalej. Na takie pytanie 
odpowiedzieć trzeba, że późniejsze lata 
dla nas Polaków nie przedstawiają się tak 
świetnie jak przedtem. Dowiedzieliśmy 
się, że Racibórz jest miastem polskim. 
Niestety z czasem stosunki 
narodowościowe zepsuły się bardzo. 
Najbardziej zmieniły się stosunki od 
przejścia Śląska pod panowanie pruskie. 
Wiadomo nam jest, że rząd pruski przy 
każdej sposobności tępił wszystko co 
polskie. Wobec takich stosunków trudno 
opisać dzieje tego polskiego miasta. 
Poniżej podaję opis niemieckiego 
historyka Zimmermanna, odnoszący się 
do miasta Raciborza a pochodzący z roku 
1784. Pisze on tak:

Racibórz jest miastem królewskim, 
leży po lewym brzegu Odry, 20 mil od 
Wrocławia, ma rynek, regularne ulice 
brukowane, jest otoczony murem, ma 
trzy bramy i fórtę. Herb jego pół białego 
orki pół białego koła w czerwonym polu. 
Wodociągi zaopatrują miasto w wodę z 
Odry. Załogę tworzą cztery kompanie 
kirasyerów Dallwiga ze sztabem.

Przedmieścia Bronki i Bozac nie 
należą do miasta, należą zaś 
przedmieścia Góme i Dolne. Budynki są 
murowane i kryte cegłą. Zamek nie liczy 
się do miasta. Budynki miejskie są; 
ratusz, kolegiata i kościół Panny Maryi, 
jest właściwie farnym kościołem, nad 
którym ma patronat król. Tylko miasto i 
część przedmieść należą do parafii. Przy 
kolegiacie jest 5 prałatów, 4 kanoników i

7 wikarych. Większa część prałatów i 
kanoników ma probostwa poza obrębem 
miasta. Kolegiata posiada następujące 
wsie: Gamów, Cyprzanów,
Grzegorzowice i część Studziennej. W 
kościele są dwa znakomite obrazy, z 
których jeden wyobraża św. Barbarę, 
drugi Apostołów św.Piotra i Pawła.

Klasztor Panieński św. Ducha, nad 
którym ma nadzór prałat rudzki. W 
klasztorze są przeorysza, superyerka i 21 
zakonnic.

Kościół Bożego Ciała i szpital nie 
posiada żadnych gruntów, lecz tylko 
kapituły. Cały dochód wynosi 150 
talarów, z których utrzymuje się i odziewa 
5 ubogich mężczyzn.

Klasztor Dominikanów w którym 
jest 12 zakonników. W przytykającym do 
niego kościele jest piękny ołtarz 
św. Krzyża z czmego marmuru.

Kościół św.Piotra i Pawła, do 
którego parafii należą Rybaki. Do tego 
probostwa przyłączony jest szpital, w 
którym utrzymuje się 10 ubogich. 
Proboszcz ze swym duchowieństwem 
należy do zakonu Kanoników 
Regularnych świętego Grobu, których 
główna siedziba jest w Nysie. Zowią się 
też Bożogrobowcami albo Krzyżakami, a 
noszą na odzieży po lewej stronie 
podwójny krzyż z czerwonego aksamitu, 
wokoło wyhaftowany złotem. Fundacya 
posiada dwie wsie.

Kościół św Jana za Odrą na Ostrogu 
jest farnym, posiada źle malowany, ale 
cudowny obraz Jezusa Chrystusa, do 
którego odbywają się liczne pielgrzymki. 
Dwór ma patronat, do parafi należą: 

Ostróg, Płonią, Kamieniec, Nowemiasto 
i Bozac. Do kościoła św Jana należy także 
kaplica w ogrodzie zamkowym z 
przepysznym grobem Chrystusa i 
ołtarzem, przy którym niekiedy odprawia 
się msza św. We Wielki Tydzień grób 
bywa wspaniale oświecony i przez wielu 
katolików odwiedzany.

Oprócz tego posiada miasto: kościół 
i klasztor franciszkański, wktórym jest 17 
zakonników, Kościół Matki Bożej w 
pobliżu miasta, filia kościoła Jarńego we 
Starejwsi, szpital św.Łazarza, 
przeznaczony dla kobiet, kościół 
ewangelicki, bardzo piękny budynek, 
szkołę katolicką, szkołę ewangelicką i 
dwa domy wolne, które podlegają 
wyższemu urzędowi w Brzegu.

Domów prywatnych w mieście i na 
przedmieściach jest 405. Jest jeszcze 
szpital pod Raciborzem, należy jednak 
właściwie do Starejwsi. Na Rynku wznosi 
się piękny, 42 stopy wysoki posąg, 
wyobrażający Poczęcie Panny Maryi. 
Wzniósł go zręczny rzeźbiarz Jan 
Melchior Oesterreich w roku 1726 
kosztem hrabiny Maryi Izabeli 
Gaszynowej, z domu księżniczki 
Sobkowiczównej.

Mieszczanie mówią po niemiecku i 
po polsku, katolicka religia przeważa, ale 
mnożą się ewangelicy. W roku 1745 było 
mieszkańców 2073, zaśw roku 1783 było 

ich 2860, włącznie z 508 ewangelikami. 
Żydów w mieście nie znoszą. Zarobek 
mieszkańców z uprawy roli jest niewielki, 
bo jej mało posiadają. Prawo warzenia 
piwa przywiązane jest do 203 domów, ale 
tylko wieś Studzienna obowiązana jest 
brać piwo miejskie, bo zamek i klasztor 
Panieński mają kilka browarów i 
dostarczają, karczmom swego piwa.

W mieście jest 10 kupców, którzy 
sprzedawają jedwabne i wełniane 
materye oraz towary korzenne. Także 
nieco płótna wysyłają do Rosyi. W roku 
1783 wysłano 214 sztuk wartości 4284 
talarów. Jarmarków odbywa się 5 i to w 
dzień św.Marcelego, w niedzielę Laetare, 
na Boże Ciało, we wtorek po 
św.Bartłomieju i we wtorek po 
św.Marcinie. Każdy trwa trzy dni, a 
poprzedzany bywa bardzo znacznym 
jarmarkiem na konopie, na który zjeżdża 
wielu kupujących z Dolnego Śląska. 
Rocznie zwożą na ten Jarmark konopi za 
5 000 guldenów. Centnar kosztuje około 
10 guldenów. Odbywają się też dwa 
jarmarki na wełnę 20 maja i w niedzielę 
po św.Michale. Co czwartek jest targ. 
Rzemieślników liczy miasto znacznie 
więcej.

C.D.N

wg tekstu i pisowni oryginalnej 
opracował i do druku podał 

Władysław Płonka



TRWA REKONSTRUKCJA 
DOMU POLSKIEGO 

W OSTRAWIE.
Pod konie XIX wieku w okresie kiedy 

wOstrawie Czesi i Niemcy mieli już swoje 
Domy Narodowe również Polacy 
ostrowscy postanowali zbudować własny 
Dom Polski. Projekt opracował 
krakowski architekt Stanisław 
Bandrowski w 1899 roku i wymyślił 
prawdziwe cacko w stylu Art Nouveau na 
modłę paryskiej fali recesyjnej.

Na realizację pomysłu nie trzeba było 
długo czekać. Już w 1900 roku Dom 
Polski w Ostrawie otworzył swoje 
podwoje i od tego czasu przechodził 
różne koleje losu. Chętnie nie był 
widziany, ba, był cierniem w oku 
szowinistycznych elementów, któtych tu 
nigdy nie brakowało. Przez długi okres 
bronił się przed bankructwem w latach 
kryzysu gospodarczego.

Budynek był prawdziwym klejnotem 
architektury secesyjnej, wyraźnie 
wyróżniał się stylem i wspaniałą na 
ówczesne czasy czerwono-żółtą 
sztukaterią elewacji. Secesja zdobiła 
również całe wnętrze budynku. W 
bankietowej sali nagości patrzyły z sufitu 
gipsowe amorki, a okna zdobiły kolorowe 
witraże. Także ściany poszczególnych sal 
były zdobione ze stiuku - szlachetnego 
tynku i rzeźbionego drewna. Metalowa 
sztukateria nacechowana była motywami 
secesyjnymi, zdobniczymi kwiatami, 
pnączami roślin, tak samo jak piękne 
stylowe meble.

Jednakże to przytulne ognisko 
wypoczynku z biegiem lat stało się 
rozsadnikiem zgnilizny. Tuż przed II 
wojną światową Dom Polski podupadł 
całkowicie, a latach powojennych nikt nie 
chciał dać pieniędzy na odbudowę tego 
historycznego budynku. Właścicielem 
została ostrowska «Budoucnost» - 
konsum spożywczy «Społem».

I dopiero teraz, od kilku lat trwa 
renowacja tego domu. Rekonstrukcja od 
podstaw obejmuje piwnice, w których 
powstSje winiarnia dla 40 gości, na 
parterze czynny będzie kabaret w dużej 
sali (90 miejsc siedzących) oraz 
Katowicka Restauracja dla 100 gości. Na 
I piętrze powstaje kawiarnia (78 miejsc 
konsumpcyjnych). Nowoczesna 
przybudówka, która zdaniem piszącego 
te słowo absolutnie nie pasuje do 
zabytkowej budowli pomieści magazyny i 
hotel z 30 łóżkami. Całość ma być oddana 
do użytku jeszcze w tym roku.

(graż)

HANDEL KOBIETAMI

Policja kryminalna w Ostrawie 
sporządziła pozew dosądu przeciwko31- 
letniemu P.S. i jego 23-letniej konkubinie 
M.S. z Frydku-Mistku, obwiniając ich o 
handel kobietami. Obwinionym 
udowodniono, iż w okresie od 
października do grudnia ub.r. zwabili i 
odwieźli do Włoch conajmniej 6 kobiet w 
wieku od 18 do 24 lat. We Włoszech 
dziewczyny były zmuszane do prostytucji 
i świadczenia innych erotycznych usług 
przy włoskich autostradach. Codziennie 
ostrawianki rozwożone były wzdłuż 
międzynarodowych magistrali i 
codziennie musiały się dzielić ze swymi 
•pracodawcami*,  oddając im po pół 
miliona lirów ze swego dziennego 
zarobku.

(graż)

PATOWA SYTUACJA 
NAD DUNAJEM

Czechosłowacko-węgierskie 
rokowania w sprawie dalszych losów 
inwestycji wodnych nad Dunajem wpadły 
w ślepą uliczkę i to bynajmniej nie tylko z 
winy słowackich partnerów - napisał 
ostatnio budapesztański korespondent 
•Magyar Nenzet*.

Jednostronne wypowiedzenie 
umowy o inwestycjach wodnych 
Gabcikovo i Nagymarose - stwierdza 
korespondent - jest niebezpieczne. 
Węgrzy muszą dbać o swoją reputację i 
powstrzymać się od ekstremalnych 
kroków, jeżeli chcą wejść do Europy. W 
przeciwnym razie konflikt ze Słowakami 
łatwo mógłby ugodzić w Umowę 
Wyszehradzką, a to z kolei mogłoby 
zaszkodzić interesom gospodarczym 
Polski, CSRF i Węgier, albowiem kraje 
te mogłyby utracić zachodnią pomoc.

(graż)

Miecz Damoklesa 
wisi nad Karwiną.

O ile natychmiast nie podejmie się 
odpowiednich kroków do ratowania 
podkopywanej przez górników Karwiny - 
70-tysięczne miastojuż niedługo podzieli 
losy gminy Łąki, do niedawna 
sąsiadującej z tym miastem. Stwierdzenie 
takie wynika z obrad konferencji 
ekologicznej ekspertów z całego zagłębia 
ostrawsko-ka rwińskiego.

Aktualnie w Karwinie wydobywa 
węgiel 8 kopalni. Wydobycie obejmuje 
około 60% terenów pod miastem. 
Dotychczas prace podziemne zagrażały 
tylko peryferiom miasta, jednak w 
najbliższej przyszłości trzeba podjąć 
decyzję co do dalszych losów kopalni i 
samego miasta. Wydobycie węgla w 
kopalniach Darkov, Czechosłowacka 
Armia i CSM zbliżyło się do dzielnic o 
zwartym budownictwie i gęstością 
zaludnienia dochodzącą do 3 tys. 
mieszkańców na km kwadrt. Ekologiczne 
limity wykorzystywania przestrzeni przez 
górnictwo w obrębie miasta są już od 
dawna wyczerpane i przekroczone. 
Kopalnie wydobywające węgiel 
systemem wymuszonego zawału, bez 
zakładania odpowiednich zabezpieczeń 
obszarów powydobywczych pozostawiły 
w krajobrazie karwińskim 
niepowetowane straty ekologiczne. 
Przykładem takiej gospodarki jest gmina 
Łąki, która w przeciągu pięciu lat 
dosłownie zniknęła z powierzchni ziemi i 
nie ma już jej na żadnej mapie. Obecnie 
podobny los czeka uzdrowisko Darków, 
wchodzące w skład wielkiej Karwiny.

400 hektarów pokopalnianych 
mokradeł, bajorów, błota i kałuż jest 
ogromnym oskarżeniem. Technologia 
wydobycia nie jest dostosowania do 
minimalizacji szkód; gorzej - w 
kierownictwie kopalni nie ma nawet 
ambicji poszukiwań innych sposobów 
wydobywania węgla nie ingerujących tak 
brutalnie w krajobraz i środowisko. Do 
lej pory - stwierdzają ekolodzy - nikt 
jeszcze nie obliczył ile kosztuje 
wydobycie bez ochrony powierzchni 
ziemi, a ile wydobycie chroniące tę 
powierzchnię. Ekolodzy nie opowiadają 
się za zaniechaniem wydobycia, lecz za 
takim wydobyciem, któreby było dla 
społeczeństwa znośne.

JAKIE POWIETRZE NAD 
OSTRAWĄ?

Może już w niedługim czasie 
mieszkańcy regionu północno- 
morawskiego dowiedzą się jakim 
powietrzem oddychają. Z początkiem 
nowego roku uruchomiono w Okręgowej 
tacji Higieny w Ostrawiewypożyczony od 
Szwedów analizator OPSIS, który w 
promieniu jednego kilometra rejestruje 

ponad 20 szkodliwych substancji w 
powietrzu.

Wszystkie dane o zanieczyszczeniu 
analizator gromadzi nieprzerwanie w 
komputerze PC/AT. Zapis ten można 
automatycznie przenosić drogą 
telefoniczną w każde dowolne miejsce. 
Być może szwedzka aparatura zostanie 
zainstalowana na stałe w Ostrawie, jako 
że miasto należy do najbardziej 
zagrożonych ekologicznie miast w 
Czechosłowacji.

(graż)

SAMORZĄDNE MORAWY?

Sejmik Ruchu Morawsko-Śląskiego 
obradujący niedawno w Ołomuńcu 
przesłał przewodniczącej Czeskiej Rady 
Narodowej Dagrar Bureszowej petycję, 
aby w ramach tegorocznej akcji 
przedwyborczej do władz 
ustawodawczych przeprowadzone 
zostało uprzednio referendum, 
względnie mieszkańcom Moraw i Śląska 
położone zostało pytanie: «Domagamsię

...O MĘŻCZYZNACH NASZYCH MARZEŃ

Każda epoka dawała nam obraz i 
ideał innego mężczyzny. Kino kreowało 
amantów zgodniezwymogami panującej 
mody i tak by tłumy zwariowanych na ich 
punkcie nastolatek dostarczały 
odpowiedniej «kaiy». Były czary Rudolfa 
Valentino, Jamesa Deana, Cary Granta 
czy Clarka Gablea. Dziś trudno 
rozstrzygnąć jaki typ mężczyzny mógłby 
się stać wzorem naszych czasów.

ATLETA - to męzczyzna silny i 
niezwyciężony, który zawsze pokonuje 
zło. Siła jego mięśni i przemoc podbiłyjuż 
niejedno niewieście serce. Sylwester

Stallone jako wspaniały «Rambo» i 
•Rocky* oraz Arnold Schwarzenegger w 
• Komando* są ucieleśnieniem 
wszystkich tych zalet. Oczywiście w 
filmie.

PLAYBOY - czarujący pod każdym 
względem, niepoprawny kobieciarz, 
któremu jednak wybacza się wszystkie 
skoki w bok. Uroczy uśmiech i 
zniewalające spojrzenie - na scenie i w 
życiu prywatnym też. To może być tylko 
Warren Beatty - ulubieniec kobiet i 
publiczności.

ROMANTYK - jest delikatny i 
zmysłowy, uchodzi za nowy symbol 
męskiego seksu. Oczarowuje kobiety w 
najróżniejszych ekranowych postaciach, 
od romantycznego kochanka do 
twardego mężczyzny. Christopher 
Lambert uwielbiany jest nie tylko za 

aby morawsko-śląska ziemia była 
samorządna i równoprawna jak 
pozostałe ziemie i republiki państwa 
zespolonego względnie federacyjnego w 
granicach z 31.12.19487*.

Ruch Morawsko-Śląski od dawna 
postuluje o samorządne i równoprawne 
położenie Moraw i Śląska i ramach 
Czeskiej i Śłowackiej Republiki 
Federacyjnej.

(graż)

ORNITOLODZY SŁOWACCY 
W AKCJI.

Skalne orły należą w Tatrach 
słowackich do.najbardziej zagrożonych 
ptaków i dlatego podlegają ścisłej 
ochronie. W zeszłym roku ornitolodzy 
założyli pierścienie rozpoznawcze ponad 
10 tys. ptakom. W tej grupie było około 
1800 piskląt i młodzieży, a wśród niej 
kilka orłów skalnych, niezwykle rzadkich 
ptaków w Europie Środkowej.

(gna)

urodę ale przede wszystkim za 
magnetyczną aurę, która nie opuszcza go 
w żadnej roli. Michael J.Fox («Powrót do 
przyszłości*,  «Ofiary wojny*)  mimo 
swojego niskiego wzrostu (162 cm) i 
młodzieńczej buzi już jako nastolatek był 
ulubieńcem dziewcząt po obu stronach 
Atlantyku.

UROCZY ĘRZYDAL - wspaniały 
brzydal i kolejny prawdziwy mężczyzna 
wśród filmowych amantów.■' Nie 
przesadza z dbałością o wygląd. Potrafi 
być zimny i brutalny ale zarazem łagodny 
jak dziecko. Kiedyś ucieleśnieniem tych 
cech był Belmondo. Dziś zastąpił go

Gerard Deprdieu. Kobiety lekceważy, 
zdradza ale i kocha. A one kochają jego.

DK.

tT



Z dziejów piwowarstwa i wyszynku III
POCZĄTKI RACIBORSKIEGO 

PIWOWARSTWA
Racibórz jako osada przedlokacyjna 

posiadał już prawo targu i wyszynku 
potwierdzone źródłowo w 1217 roku, 
przeto co najmniej od XII wieku istniało 
piwowarstwo na terenie dzisiejszego 
miasta. Od jego lokacji (przed 1235) 
mieszczanie mieli przywilej warzenia i 
wyszynku piwa związany z posiadaniem 
praw obywatelskich, co było uzależnione 
od posiadania posesji.

Pewne wiadomości o raciborskim 
piwowarstwie znajdujemy w poradzie 
prawnej z roku 1293udzielonej na prośbę 
miasta przez radę i ławników Świdnicy. 
Raciborzanom chodziło głównie o 
rozgraniczenie kompetencji: z jednej 
strony - rajców i ławników, z drugiej 
strony - wójta książęcego. W udzielonej 
poradzie podano m.in. że «miary i ceny 
piwa ustalają karczmarzom rada i ławnicy 
miasta-, a nie wójt; poza tym radzono 
kasowanie niedopuszczalnych miar. 
Świdniczanie - w owych latach najwięksi 
producenci najlepszego piwa na Śląsku - 
poradzili też, aby w karczmach 
zabroniono uprawiania wszelkich gier i 
zabaw, aby nie było kłopotów natury 
obyczajowej. Kilka lat później książę 
Przemysław nadał miastu prawo 
magdeburskie, a w 1318 książę Leszek 
ustalił iż w przyszłości Racibórz już nie 
będzie zasięgał porad prawnych w innych 
miastach.

Przywilej piwowarski był przez kilka 
wieków najważniejszym źródłem

dochodów mieszczaństwa, gdyż piwo 
było podstawowym napojem ludzi. 
Prawo wyrobu i sprzedaży chleba, mięsa 
i butów itd. posiadały niewielkie grupy 
rzemieślników, natomiast prawo 
warzenia i wyszynku przysługiwało 
wszystkim pełnoprawnym obywatelom. 
Jednak w dawnych wiekach nie warzono 
przez okrągły rok, tylko od jesieni do 
wiosny; w ciepłych porach roku słód 
dawał kwaśną brzeczkę, poza tym latem 
trudno byłó przez dłuższy pzas 
przechowywać trunek w niższych 
temperaturach. Najlepszy słód 
powstawał wiosną, najsmaczniejsze piwo 
warzono właśnie wtedy, na przykład 
sławne marce.

W roku 1293 książę zezUolił na 
założenie na Przedmieściu Odrzańskim 
(dziś teren ronda koło mostu) karczmy z 
wolnym wyszynkiem, której dochód miał 
służyć potrzebom miasta. Bowiem, co 
najmniej do XIV wieku prawo zakładania 
karczem i prawo wyszynku w gospodach i 
domach należało do przywilejów 
książęcych.

Niezwykle ważnym wydarzeniem w 
dziejach Raciborza, a zarazem 
czynnikiem zamożności mieszczah i 
rozwoju miasta było nadanie przez 
księcia Przemysława prawa mili 
zapowiedniej w 1294 roku. Odtąd w tzw. 
okręgu miejskim, czyli w obrębie co 
najmniej jednej mili /ok.7.5 km/ od 
murów miasta, raciborzanie posiadali

ART HAIR STUDIOS
FRYZJER

VASCO

TEL. 23-30

9.
RACIBÓRZ
UL OGRODOWA 27

Proponuje m.in. trwałą ondulację «na 
kwaśno». Jej Istotną zaletą jest wyelimi
nowanie typowego dla trwałej «na zimno» 
pęcznienia włosów. Jest to jedyny rodzaj 
trwałej, mający dodatni wpływ na włosy 
zniszczone. Działa ściągająco na strukturę 
włosa, wzmacnia ją i zwiększa odporność 
bez ryzyka nadmiernego skędzieżawienia 
np. włosów z natury bardzo elastycznych.

ZAPRASZAMY

TYGODNIK, REDAGUJE ZESPÓŁ. Redaktor naczelny - Iwona Weryńska. 
Materiałów nie zamówionych nie zwracamy. Ogłoszenia przyjmuje sekretariat re
dakcji w godz. od 8 do 16 oraz punkt przyjmowania ogłoszeń przy ul. Słowackiego 52/ 
18 tel. 53-04 (codziennie do godz. 22).
Skład: PPUH "OMAN" Racibórz PI. Wolności 1.
Druk: PPP "Prodryn" Racibórz ul. Staszica 22

monopol warzenia i wyszynku, rzemiosła rodzin. Nadania praw piwowarskich
i handlu. Ten przywilej bywał w zdarzały się więc rzadko, otrzymywano je
późniejszych stuleciach przyczyną wielu zazwyczaj za określone zasługi, 
zatargów ze szlachtą i duchowieństwem; 
z biegiem czasu coraz więcej wsi 
wyłamywało się spod prawa mili.

Kolejne stulecie piwowarstwa 
ilustruje zaledwie kilka przekazów. W 
roku 1307 ławnikiem miejskim /sędzią/ 
był Henryk słodownik, co może 
świadczyć o prestiżu branży; w 1318 
wszystkie domy w mieście posiadały 
prawo warzenia; w 1381 w pobliżu miasta 
w Proszowcu istniała plantacja chmielu. 
Z następnego wieku nie mamy żadnych 
wiadomości.

W roku 1532 stało w Raciborzu 288 
domów, w tym 155 «domów piwnych» / 
upoważnionych do warzenia i wyszynku/ 
oraz 133 bez praw piwowarskich. Te 
pierwsze należały do najstarszych, drugie 
pobudowano w XIV i XV wieku. 
Przyznawanie uprawnień piwowarskich 
Domom powstałym po lokacji miasta, 
należało do kompetencji ksiżąt, którzy 
niechętnie rozdawali nowe przywileje, 
żeby nie działać na szkodę zasiedziałych

Na przykład w roku 1494 księżna 
Magdalena nadała go wraz z prawem 
obywatelstwa mieszkańcom czterech 
domów dominikańskich przy 
ul.Odrzańskiej; w 1508 książę Walenty 
zezwolił swemu nadwornemu krawcowi, 
Piotrowi Semoraćzowi, warzyć i 
sprzedawać piwo we własnym domu; w 
1510 tenże potwierdził przywilej 
piwowarski domu na Targu Końskim / 
potem Nowy Rynek, dziś pl.Długosza/, 
należącym do jego kanclerza Zygmunta 
Wiskoty; w tymże roku książę uwolnił od 
wszelkich ciężarów i danin dom 
Krzysztofa Piachy, gdzie odtąd można 
było «warzyć jasne i ciemne piwo, 
przyrządzać miód i sprzedawać wszelkie 
napoje-; w 1529 Jan Barwicz otrzymał 
przy ul.Odrzańskiej, gdzie dożywotnio 
mogli robić ciemne i jasne piwo oraz 
miód, sprzedawać wino, handlować 
suknem i uprawiać rzemiosło, cdn

Ryszard Kincel

CO SŁYCHAĆ?
z dyrektorem Browaru w Raciborzu Marianem 
Janczewskim rozmawia Władysław Płonka.
- Moja wizyta wląże się z kolejną i to 
znaczną podwyżką ceny piwa. Z góry 
zastrzegam się, że to nie Pana wina. 
Chciałbym Jędnak poznać Pańskie zda
nie, Jako człowieka z branży.
M J. Proszą Pana, ja Panu podam dane 
liczbowe i proszę sobie wyciągnąć 
wnioski. Koszt dotychczasowy produkcji 
kufla piwa, łącznie z podatkiem i innymi 
naliczeniami wynosił 3400 zł. Obecnie, u 
nas, cena została skalkulowana na 4200 
zł. z czego musimy odprowadzić podatek 
do skarbu państwa w wysokości 65 proc, 
czyli 2730 zł. Inaczej; browar podniósł 
cenę o 800 zł na kuflu, czyli cena powinna 
wzrosnąć maksymalnie do 6600 zł. Jak z 
tych wyliczeń wynika, handel wyciąga z 
kieszeni klienta do 1200 zł, jak to ma 
miejsce w Barze «Turystycznym» gdzie 
piwo kosztuje 7800 zł.
- Te wyliczenia przyprawiąją o zawrót 
głowy. Może tak się stać, że w roku jubile
uszu 425 lecla raciborskiego browaru 
«nawarzonego» piwa nie będzie miał kto 
wypić.
MJ. Tak to prawda. Winę za to ponosi 
handel. Mało z tego, że cena odstrasza 
klienta, to jeszcze w większości 
wypadków, sprzedawca nie robi nic by 
utrzymać jakość piwa wyprodukowanego 
przez browar. Mam tu na myśli przede 
wszystkim temperaturę i estetykę.
- Jaka Jest za tern kondycja Jubilata?
MJ. Wydaje mi się, że jest ona dobra. 
Istnieje ciągła modernizacja zakładu. 
Wymienię tylko wprowadzenie nowych 
urządzeń technicznych takich jak: agre
gaty chłodnicze, linie rozlewu piwa 
butelkowego i beczkowego, silosów na 
surowiec. A propos - władze miejskie w 
latach 60. zlikwidowały słodownię. 
Pomieszczenia po niej niszczeją. Za 
jęczmień płaci się 700-900 tys. za tonę. 
Natomiast słód kosztuje 2700-2900 tys. 
za tonę. Różnica około 2 min zł. Dlatego 
też browary posiadające własne 
słodownię, np. Głubczyce są w stanie 
kalkulować cenę piwa na niższym 
poziomie. Wracając jednak do pytania - 
w 1990 roku produkowaliśmy 72921 hl 
piwa, a już w 1991 roku prawie 10 tys. hl 
więcej. Nastąpił również średni wzrost

płac z 992 tys. zł. w 1991 roku do ponad 
min zł w roku obecnym.
- W powyższym kontekście, czy zawarte 
w 1975 roku małżeństwo z 
Górnośląskimi Zakładami Piwowar
skimi w Zabrzu było z rozsądku czy z 
miłości?
M.J. Zdecydowanie z rozsądku. 
Umożliwiło nam to utrzymanie stanu 
technicznego maszyn i urządzeń na 
dobrym poziomie pozwalającym na 
ciągły wzrost produkcji. Obecnie trwają 
rozmowy zmierzające do sprywatyzow
ania zakładu. Za jakieś trzy miesiące 
wprowadzone zostaną do sprzedaży ak
cje przedsiębiorstwa. Reasumując, 
małżeństwo podyktowane jest względami 
ekonomicznymi. Zysk samego browaru 
byłby znacznie niższy ze względu na 
koszty utrzymania tak starego zakładu.
- Czy w raciborskim browarze istnieje 
Polska Partia Przyjaciół Piwa?
M.J. Nie. Sądzę, że Partia ta nie spełnia 
pokładanych w niej nadziei, gdyż re
prezentuje przede wszystkim 
handlowców a nie producentów. To nie 
jest partia piwowarów.
- Kończąc naszą rozmowę, chciałbym 
podzielić się moim marzeniem. Marzy 
mi się organizowanie co roku, np. we 
wrześniu festynu piwnego na wzór Octo
ber festu, z piwem, golonką I dętą orki
estrą. Co Pan na to?
M.J. Jestem zdecydowanie za. Utrzy
manie tradycji najstarszego browaru w 
Polsce produkującego piwo jest dla mnie 
bardzo ważne.

Sądzę, że w tym roku na pewno ju
bileusz znajdzie godną oprawę. Do tego 
czasu przedsiębiorstwo zostanie spry
watyzowane i znając jego Zarząd 
uważam, że znajdzie on fundusze na ten 
cel, a zysk przekażemy na cel 
dobroczynny, na przykład dla dzieci 
specjalnej troski. I jeszcze jedna sprawa 
związana z jubileuszem. Planujemy 
przystąpić do produkcji piwa jasnego 
pełnego o zawartości 12,5 proc, ekstraktu 
pod nazwą «Raciborskie- mające nową 
szatę graficzną etykietki.
• Dziękuję za rozmowę i już dzisiąj 
wpraszam się na ten festyn.

•x
WYDAWCA: 

NOWINY RACIBORSKIE
Sp. z o.o.

47-400 Racibórz ul. Kilińskiego 2 
Prezes Zarządu: Andrzej Derwisz 
_________ J
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Meldunek z Ligi Śląskiej 
Utrzymać ten poziom!

Bardzo ważne zwycięstwo odnieśli 
piłkarze Unii. Ich rywalem był przecież 
jeden z pretendentów do awansu-zespół 
Razbarku Bytom.

Mecz mógł zadowolić nawet 
najwybredniejszych sympatyków piłki 
nożnej. Było w aim szybkie tempo, 
znakomite akcje, strzały i parady 
bnmkany. Pierwsza potowa spotkania 
przebiegała pod znakiem lekkiej 
przewagi radborzan, którzy wałczyli z 
ogromną determinacją na całym boisku i 
nie pozwolili rywalom na 
przeprowadzenie skutecznych akcji, zaś 
sami stworzyli kilka bardzo groźnych 
sytuacji, z których dwie zostały 
zamienione na bramki. W 30 minucie 
spotkania Szelewski w zamieszaniu 
podbramkowym strzałem w dolny róg 
pokonał po raz pierwszy bramkarza 
gości. Gospodarze po tej bramce poszli 
za doaem i starali się jak najszybciej 
podwyższyć prowadzenie. Udało im się to 
w 43 minucie gdy po płynnej akcji całej 
drużyny piłka trafiła do Fojcika a ten 
precyzyjnym strzałem pod poprzeczkę 
podwyższyłwynik na 2:0. Ora obu drużyn 
w drugiej połowie była równie efektowna, 
a nawet ciekawsza ze względu na 
dramaturgię moczu. Nie sposób zresztą 
wyliczyć wszystkich. W 50 min. Kubik 
strzelił w «poprzeczkę» i zamiast 3:0 do 
szturmu ruszyli goście, czego efektem był 
gol w 5ó min. po strzale Golby. Do kodca 
już meczu wynik nie uległ zmianie 
chociaż golcie kilkakrotnie byli bliscy 
uzyskania bramki, ale bramkarz 
Jakubowski i Unia pokazali się z dobrej 
strony. Z wielką ulgą kibice i zawodnicy 
przyjęli kolcowy gwizdek sędziego, który 
w drugiej połowie zupełnie się pogubił, 
bowiem «zafundował» aż osiem żółtych 
kartek (cztery dla każdej drużyny) i 
czerwoną dla piłkarza Rozbarku.

UNIA : ROZBARK 2:1 (2:0) 1-0 
Szelewski, 30 min 2-0 Fojcik , 43 min 
2-1 Golba , 56 min
UNIA: Jakubowski, Biedronka, 
Kurdziel, Gawełek, Karwowski, Kubik, 
Moneta, Skóra, Szelewski, Fojcik, 
Krotek (75 min. Kowalczyk)

Kibiców zapraszamy na następny 
mecz w Raciborzu 16 maja o godz. 16.00 
zAKSNiwka.

REKREACJA PING-PONG

W Międzyszkolnym Ośrodku Sportu 
w Raciborzu odbyt się turniej tenisa 
stołowego dla amatorów o mistrzostwo 
Raciborza pracowników oświaty. 
Pierwsze miejsce zajął Artur Opszartski z 

Zenonem Sochackim z Zespołu Szkół 
Ekonomicznych. Trzeci był Zbigniew 
Mirski ze Szkoły Mistrzostwa 
Sportowego.

***

Podczas kolejnych zawodów 
szachowych z prezentowanej przez nas 
pod tytułem serii, wśród nauczycieli 
wygrał Zenon Sochacki przed 
Zbigniewem Mirskim, a Ryszard 
Mularczyk zajął trzecie miejsce.

ZAPISY W «ITACE»

Spółdzielczy Klub Osiedlowy 
«ITAKA» w Raciborzu ul.Pracy 21 
przyjmuje zapisy do szkółki tenisowej 
dzieci do lat 10 oraz dorosłych. 
Szczegółowe informacje na ten temat 
można uzyskać w sekretariacie klubu w 
godz. 16.00 -18.00 tel. 26-07. Ilość miejsc 
ograniczona.

MINISIATKA

W Krowiarkach i Raciborzu 
walczyły drużyny uczestniczące w 
półfinałach Wojewódzkich Igrzyskach 
Młodzieży Szkolnej w minisiatce. W 
Raciborzu startowały dziewczęta. 
Drużyna SP -15 prowadzona przez Marię 
Krajewską ostatecznie uplasowała się na 
czwartym miejscu. W zespole tym 
wystąpili: Ewelina Smykacz, Alicja 
Kolar, Ania Nowak, Justyna Wadowska, 
Wirginia Pilgun, Barbara Przybyła, 
Monika Kowalczyk, Alicja Trybańska, 
Magdalena Ekiert, Agata Niziołek, Ilona 
Chęć.

Wśród chłopców reprezentująca 
Racibórz, Szkoła Podstawowa Krowiarki 
z powodzeniem startowała w zawodach, 
któtych stawką był awans do ścisłego 
finału w województwie. Zespół z 
Krowiarek najpierw przegrał nieznacznie 
z bezkonkurencyjną drużyną z Dąbrowy 
Górniczej 1:2. Potem zdecydowanie 
pokonał Zawiercie 3:0 oraz Zabrze 3:0. 
Tym samym byli drudzy i awansowali do 
finału, który niebawem odbędzie się w 
Katowicach. Drużynę SP - Krowiarki 
trenuje Marian Kąś, natomiast na 
parkiecie wystąpili Paweł Liciński, Piotr 
Kocur, Łukasz Kąś, Leonard Czekała, 
Marek Ośliżlok, Piotr Witaszek, Dawid 
Pytlowany, Grzegorz Giroń, Mariusz 
Dudek, Marcin Pytlowany, Krzysztof
Czekała.

Zawody zostały przygotowane z 
polotem i nie zabrakło dodatkowych 
atrakcji. Na uwagę zasługuje bezbłędne 
sędziowanie tej imprezy przez 
nauczyciela wf Józefa Kawalca.

VX "Łm,; wame

Na stadionie miejskim w Raciborzu 
przeprowadzone zostały drużynowe 
biegi sztafetowe uczniów szkół podst
awowych. W imprezie startowało ponad 
400 zawodników. W biegach 
sztafetowych 4 X 100 m, w grupie 
dziewcząt zwycięstwo przypadło 
drużynie z SMS prowadzonej przez 
Stanisławę Szyngol, a zespół wystąpił w 
skłądzie: Marta Podanowska, Ewelina 
Wielochowska, Magda Polaczek, Ag
nieszka Broda. Pokonała ona: SP-13, SP- 
1, SP-11, SP-15, SP-12, SP-2, SP-Rudnik, 
SP-Krzanowice, SP-3, SMS II dr.

Wśród chłopców zdecydowanie 
najlepszy wynik 49,49 sek. uzyskali 
podopieczni trenera Kazimierza Stępnia 
ze Szkoły Mistrzostwa Sportowego. Oto 
oni: Sebastian Mazur, Damian Szostak, 
Marcin Jędrzejewski, Paweł Ditkowski. 
Kolejne miejsca na mecie zajęły: SP-11, 
SP-15, SP-3, SP-2, SP-7, SP-1, SP-13, SP- 
Krzanowice, SP-Rudnik, SP-4.

W sztafetach olimpijskich dziewcząt 
(800, 400, 200, 100 metrów) pierwsza 
była SMS prowadzona przez Zbigniewa 
Kołka. A oto skład: Iwona Rubiś, Marta 
Podanowska, Ewelina Wielochowska, 
Magda Polaczek, Agnieszka Broda i 
wyprzedziła: SP-15, SP-13, SP-12, SP-1, 
SP-4, SP-Krzanowice, SP-Rudnik, SP-2, 
SP-3.

Natomiast palmę pierszeństwa 
wśród chłopców otrzymał ponownie 
zespół Kazimierza Stępnia, pozost
awiając w pokonanym polu SP-15, SP-13, 
SP-Krzanowice, SP-Szonowice, SP-1, 
SP-2, SP-7, SP-13, SP-4.

. Biegi sztafetowe 8 X 50 m. 
Dziewczęta: I miejsce SP-12. W drużynie 

SKLEP 
WYPOSAŻENIA MIESZKAŃ 

RACIBÓRZ UL. SŁOWACKIEGO

ZAPRASZA
NA ZAKUPY

*proponujemy energooszczędne lampy halogenowe

* sprowadzamy oprawy oświetleniowe bezpośrednio 
od producenta

*jeżeli posiadasz firmę możesz zamówić oświetlenie 
z 20% rabatem na cele inwestycyjne. W dowolnej 
ilości i kolorze.

*ponadto w swojej ofercie proponujemy doniczki 
ceramiczne w kilku kolorach i dowolnej wielkości 
oraz wyroby artystyczne w oparciu o naturalną 
skórę.

PRZYJDŹ, ZOBACZ, PRZEKONAJ SIĘ

ABC

tej wystąpili: Magdalena Kopel, Anna 
Wycik, Daria Paszowska, Katarzyna 
Cuber, Julia Wyrostek, Justyna Lazar, 
Maja grądalska, Ewelina Pempuś. Zaś. 
opiekunem była Aleksandra Rozmus. II 
SP-15,.III - SP-7, IV - SP-2, V - SP- 
Krzanowice, VI - SP-1, VII - SP-3, VIII - 
SP-13.

Chłopcy: I miejsce SP-15. W 
zwycięskim zespole wystąpili: Paweł 
Włodarczyk, Przemysław Dzierżą, Bar
tek Siplik, Piotr Czarny, Adam Fieduk, 
Bartek Bulas, Marcin Twardowski, Mar
cin Chmiel. Drużynę prowadził Piotr 
Dastik. II - SP13, III - SP7, IV - SP3, V - 
SP8, VI - SP Rudnik, VII - SP1, VIII - 
SP4, IX - SP2, X - SP Krzanowice.

Na zakończenie kilka słów o tego 
typu imprezach sportowych spod znaku 
SKS-u. Sam fakt, że liczba uczestników 
jest coraz większa ma swoją 
niepodważalną wymowę. Jednym 
słowem Racibórz sportem żyje i basta. 
Rola imprez cyklicznych w kulturze 
fizycznej jest w dalszym ciągu ogromna. 
Na tym etapie odkrywa się młode, 
obiecujące talenty. Równiż młodzież 
może przeżyć niezapomnianą przygodę, 
która zapewnia nie tylko pełny rozwój 
fizyczny, ale i osobowościowy. Zatem jest 
to ta płaszczyzna propagowania sportu, 
na którą bez względu na to, w jak bardzo 
ciężkiej sytuacji ekonomicznej będzie 
Racibórz, pieniądze na kulturę fizyczną 
będą musiały się znaleźć. Zaniedbanie tej 
«działki» szybko niesie za sobą kon
sekwencje braku sukcesów w sporcie 
wyczynowym jak również poważne oka
leczenie*  społeczeństwa.



PROGRAM TELEWIZJI CZECHO-SŁOWACKIEJ
\--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piątek 15.05.1992

Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Telegiełda 9.20 BAGO - mag
azyn muzyki popularnej 10.10 Screen 
sport 10.55 Studio reporterów 11.45 
Minuty dnia 15.10 Minuty dnia 15.15 
Propozycje programu FI 15.25 Ro
mowie - magazyn mniejszości cygańskiej 
wCSRF15.45 Magazyn techniczny 16.25 
360 stopni - Goa 16.55 Reklama 17.00 
Minuty dnia 17.10 Rynek, handel, fi
nanse 17.40 MSW poszukuje, radzi, in
formuje ... 17.45 Prywatyzacja kuponowa
17.55 Reklama 18.00 Wybory 199219.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.05 
Ośmiornica IV (3) serial włoski 21.45 
Reklama 21.50 Singapur 22.40 
Wydarzenia, komentarze 23.15 Kręg 
ognia cz.l 0.10 Reklama 0.15 
Wiadomości 0.20 Zakończenie pro
gramu

Program CTV
9.00 Program dla szkół 9.20 Pisklęta - 
bajki i opowiadania 10.05 Album 10.35 
Komedia 13.55 Dziennik 14.00 
Dziewczynki i chłopcy z jednej ławki
14.40 Oaza 15.40 Złote lata rokendrola
15.55 Specjał 1635 Wybory 1992 17.35 
Elementarz ekonomiczny 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem w programie 
CTV 17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 
Wiadomości CTV i prognoza pogody - 
UCHO 18.10 Reklama 18.15 
Rozmaitości z Bma i Ostrawy 18.30 
Magazyn filmowy 19.10 Program 
dokumentalny 19.50 Wodna droga w 
parku przyrody 20.05 Reklama 20.10 
Telefony - Famyzdat progr. rozrywkowy
20.40 Moda 92 21.10 Wstąpiliśmy do 
Ameryki 21.25 Reklama 21.30 
Wiadomości CTV22.00 Dyrygent polski 
film z 1980r. 23.50 Jazz Club 0.40 
Zakończenie programu

Sobotal6.05.1992
8.15 Minuty dnia 8.20 Wydarzenia, 
komentarze 8.50 Prywatyzacja kup
onowa 9.00 Strefa «D» 9.40 Walt Disney 
przedstawia 10.30 Reklama 10.35 O 
sławnych muzykach 11.00 MSW 
poszukuje, radzi, informuje 11.05 Blok 
powtórek 11.50 Auto-Moto-Rewia 12.30 
Telewizyjny Klub Niesłyszących 13.00 
Wybory 1992 14.00 Nikola elegancik - 
zbójnikiem 15.45 Reklama 15.50 Minuty 
dnia 16.00 Challanger cup: tenis 16.50 
Międzynarodowy mityng lekkoatle
tyczny 17.50 Konopnisko 18.10 
Konkurent 18.50 Losowanie zakładów 
gier liczbowych 18.55 Reklama 19.00 
Salon Beauty 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Blok rozrywkowy 22.05 
Reklama 22.10 Bramki, punkty, sekundy
22.25 Włóczędzy film franc. 0.15 
Reklama 0.20 Zakończenie programu

Program CTV
8.00 Kanafas 9.00 Przegląd prasy 9.10 
Blok kursów jęz. obcych 11.45 Lekarz i 
jego chorzy 12.00 Wybory 1992 13.00 
Rycerze niebios (13) serial franc. 13.25 
Wyspy zaginionego spokoju (2) 13.55 
Jan Pivec wspomina... 14.40 To jest czas 
bandytów film franę. z J.Gabenem w roli 
tytułowej 16.20 Wiadomości CTV 16.25 
Nić Ariadny 17.05 W.Corlett: Żagiew (6)
17.30 Książki’92 17.40 Reklama 17.45

Wieczorem w programie CTV 17.50 
Dobry wieczór dzieci 18.00 Wiadomości 
CTV i prognoza pogody 18.10 Reklama
18.15 Wiadomości regionalne 18.30 
Telespektrum 18.50 Poradnik dla 
przedsiębiorczych 1930 Zakazane mi
asto - chiński film dok. 20.00 Także duże 
banknoty mogą być fałszywe film franc. 
(1964) 21.25 Reklama 21.30
Wiadomości CTV 22.00 Reklama 22.05 
AAyckboum: Gdzie byłaś tej nocy 
kochanie? spektakl teatralny 23.30 
Naiwne sny zawodnika golfu cz. film o 
zabarwieniu erotycznym 0.10 
Zakończenie programu

Niedziela 17.05.1992

Program FI
8.00 Studio Rosa 10.00 Reklama 10.05 
Obiektyw : magazyn zagranicznych 
korespondentów 10.35 Losowanie 
Sportki 10.40 Computerworld 10.55 
Minuty dnia 11.00 Szpital na peryferiach 
miasta (15) 12.00 Konkurent 12.40 
Droga wodna w parku przyrody 13.00 
Wybory 1992 14.05 Narodziny gwiazdy 
film USA 16.35 Triangel próg, muzyczny 
17.05 Najlepszy kolega (1 część 5 
odcinkowego ser. australijskiego) 18.05 
Walt Disney przedstawia 18.55 Reklama 
19.00 Gimnastyka 19.16 Wieczorynka
19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Pewniak próg, rozryw. 
przy współpracy Totalizatora i Państw. 
Loterii 20.40 Dallas (20) serial USA
21.35 Reklama 21.40 Bramki, punkty, 
sekundy 21.50 Futbol BBS 22.20 47 
Międzynarodowy Festiwal Muzyczny 
«Praska Wiosna 1992*  23.50 Formuła F- 
1 - Grand Prix San Marino 0.40 
Wiadomości 0.45 Zakończenie pro
gramu

Program CTV
.00 Niedzielny poranek 10.00 Tele
spektrum 10.35 Ludzie, miasta, 
wydarzenia 11.00 Niedziela 
chrześcijańska - program nie tylko dla 
wierzących 12.00 Wybory 1992 13.00 
Powrócę 14.00 Śpiewa Josef Zima 14.40 
Magazyn filmowy 15.20 Album 15.50 
Komedia 17.20 Tydzień w programie 
telewizyjnym 17.40 Reklama 17.45 
Wieczorem w programie CTV 17.50 
Dobty wieczór dzieci 18.00 Dziennik 
CTV 18.10 Reklama 18.15 Świąteczne 
słowo 18.20 Otello 20.20 Reklama 20.25 
Program publicystyczny 21.05 Bambus, 
papier, drewno japoński film dok. 21.25 
Reklama 21.30 Wiadomości CTV 21.50 
Samotnik film franc, z P.Belmondo 23.20 
Poszukiwanieświatła 23.45 Zakończenie 
programu

Poniedziałekl8.05.1992

Program FI
azyn korespond. zagr. 9.05 Minuty dnia
9.10 Dallas 10.00 Trochę szafranu z tele
wizyjnego archiwum 11.15 Minuty dnia
14.45 Minuty dnia 15.10 Czarna ziemia 
(4) 17.15 Rynek, handel, finanse 17.45 
Prywatyzacja kuponowa 17.55 Reklama 
18.00 Wybory 1992)8.55 Reklama 19.00 
Areobik 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik CST 20.00 
Reklama 20.05 Róża z Bertramki 
spektakl teatralny 21.10 Reklama 21.15 
Mózg i jego dusza 21.45 Publicystyka 
22.05 Japonia cz.l 22.25 Intersonic of
eruje 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.00 Reklama 23.05 MŚ w gimnastyce 
sportowej 0.05 Wiadomości 0.10 
Zakończenie programu

Program CTV

9.00 Pisklęta bajki i opowiadania 9.454 
Magazyn naukowo-techniczny 10.05 
AAyckboum Gdzie byłeś do tej pory 
kochanie 14.50 Wiadomości 14.55 Stu
dio Kontakt 16.30 Wybory do Czeskiej 
Rady Narodowej 199217.35 Elementarz 
ekonomiczny 17.40 Reklama 17.50 
Dobry wieczór dzieci 18.00 Dziennik 
CTV i prognoza pogody 18.10 Reklama
18.15 Rozmaitości z Bma i Ostrawy
18.30 Magazyn naukowo-techniczny 
(powtórzenie) 18.50 Jachymowskiestyg- 
maty 19.15 Dookoła świata w 80 dni (2) 
20.00 47. Międzynarodowy Festiwal 
Muzyczny «praska Wiosna 1992» 21.40 
Reklama 22.20 Trzy utwory Samuela 
Becketta 23.30 American Business Eng
lish 23.45 Guten Tag, wie gehts? 24.00 
Entree librę 0.30 Zakończenie

Wtorek 19.05.1992

Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.15 
Róża z Betramki; spektakl 10.20 Na 
krajowych i zagranicznych stadionach
11.20 Romowie 11.30 Minuty dnia 14.55 
Minuty dnia 15.00 Triangiel 15.40 Strefa 
«D» 16.20 Niebezpieczna zatoka cz.22
16.45 Reklama 16.50 Minuty dnia 17.00 
Program publicystyczny 17.15 Rynek, 
handel, finanse 17.45 Nasza kuchnia
17.55 Reklama 18.00 Wybory 199219.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Dokumenty Kaltenbacha 
121 21.40 Reklama 21.45 Muzyczna 
wizytówka 22.25 Reklama 22.30 
Wydarzenia, komentarze23.00 Reklama 
23.05 Kręg ognia; reportaż z Indonezji 
24.00 Wiadomości 0.05 Zakończenie 
programu

Program CTV
9.00 Rośliny wokół nas 9.20 Spotkanie z 
Janem Burianem; program muzyczno- 
rozrywkowy 10.00 Telefony 10.30 Moda 
9211.00 Wstąpiliśmy do Ameryki 13.25 
Niedziela chrześcijańska - magazyn nie 
tylko dla wierzących 14.05 Blok kursów 
języków obcych 15.25 Dziennik 15.30 
Vega: filmy i ciekawostki 16.30 Wybory 
do CRN 17.35 Elementarz ekonomiczny
17.40 Reklama 17.45 Wieczorem w CTV
17.50 Dobry wieczór dzieci 18.00 Dzien
nik CTV 18.10 Reklama 18.15 
Wiadomości regionalne 18.30 
Wojownicze żółwie 18.55 Detektyw w 
sutannie serial USA 19.45 Rytmy - mon
olog Terezy Kuczerovej 19.50 Reklama
19.55 Teleturniej 20.05 Zgodna rodzina / 
2/ 20.45 Spotkanie z Janem Burianem
21.25 Reklama 21.30 Dziennik 22.00 
Reklama 22.05 Klub filmowy CTV - 
Szczęśliwy Daniel - film węgierski 23.35 
Zakończenie programu

Środa 20.05.1992

Program FI
8.00 Rynek, hande/, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Pewniak - program 
rozrywkowy 9.45 Triangiel - teleturniej 
muzyczny 10.25 Mózg i jego dusza 10.55 
Program publicystyki policyjnej 11.15 
Japonia /l/ 11.40 Minuty dnia 15.10 
Minuty dnia 15.15 Zagrajcie z nami w 
tenisa /12/ 15.25 Klucz - magazyn nie 

tylko dla poszkodowanych na zdrowiu 
16.05 Studio reporterów 16.55 MSW 
poszukuje 17.00 Reklama 17.05 Minuty 
dnia 17.15 Rynek, handel, finanse 17.45 
Prywatyzacja kuponowa 17.55 Reklama 
18.00 Wybory 1992 19.00 Ćwiczymy do 
rytmu 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.30 
Dziennik FI 20.00 Reklama 20.05 Ecce 
Constantia; bezpośrednia transmisja
21.40 Reklama 21.45 Ecce Constantia
22.25 Intersonic proponuje 22.30 
Wydarzenia, komentarze23.00 Reklama 
23.05 La Musica 23.55 Wiadomości 
24.00 Zakończenie programu

Program CTV
9.00 Księgarnia «Pod Modrym Barank
iem*  9.20 Przyroda w przyszłości
9.50 Dziecięce gry dorosłych 10.50 
Zgodna rodzina I2J 11.30 Lekarz i jego 
chorzy 13.45 Teatr, który mówi, tańczy i 
śpiewa 14.10 Bawimy się w przyrodzie
14.35 W Czechach i na Morawach 14.55 
Dziennik 15.00 Kontakt*92  16.35 
Wybory do Czeskiej Rady Narodowej 
1992 17.35 Elementarz ekonomiczny
17.40 Reklama 17.45 Wieczorem na 
szklanym ekranie 17.50 Dobry wieczór 
dzieci 18.00 Dziennik CTV 18.10 
Reklama 18.15 Wiadomości regionalne
18.30 Przyroda w przyszłości 19.00 Perła 
w koronie (14) 19.50 Ekofilm 199120.05 
Reklama 20.10 Wielki finał - piłka nożna 
22.00 Wiadomości 22.30 Reklama 22.35 
Można wszystko przeboleć; film jugosł.
0.10 Zakończenie programu.

Czwartek 21.05.1992

Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.15 
Maj - czas kochania 10.00 Co potrafi 
ulica 10.20 MSW poszukuje ...10.25 
Filmowa wizytówka 11.05 Minuty dnia
15.35 Minuty dnia 15.40 Niebezpieczna 
zatoka (23) serial kanad. 16.05 Auto- 
revia 16.45 Reklama 16.50 Minuty dnia 
17.00 Sponzo 92 17.15 Rynek, handel, 
finanse 17.45 Propozycje programu FI
17.55 Reklama 18.00 Wybory 199219.00 
Gimnastyka 19.10 Dobranocka 19.20 
Wieczorem na szklanym ekranie 19.25 
Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Polaryzacje 21.05 
Reklama 21.00 W telewizyjnym 
archiwum 22.30 Wydarzenia, komen
tarze 23.00 Reklama 23.05 Studio 
reporterów 23.55 Wiadomości 24.00 
Zakończenie programu

Program CTV

9.00 Bajka - Królewna i król szukają 
królewskiej korony 9.20 Bezpieczne 
podróżowanie 9.45 Abituriencki 
wieczorek po 20 albo 35 latach 10.45 
Wagi; spektakl tv. 14.00 
G.K.Chesterton: Telewizyjna czytanka
14.30 System gospodarki rynkowej 15.00 
Dziennikl5.05 Przybysze z wszechświata
15.30 Magion; bajki, filmy, ciekawostki
16.30 Wybory 1992 17.35 Elementarz 
ekonomiczny 17.40 Reklama 17.45 
Wieczorem w programie CTV 17.50 
Dobry wieczór dzieci 18.00 Dziennik 
CTV 18.10 Reklama 18.15 Wiadomości 
lokalne 18.30 /Nie/bezpieczne 
podróżowanie 18.55 Sklep ze śmiercią; 
cz. 2 filmu ang. 19.50 Reklama 19.55 
Wagi 21.25 Reklama 21.30 Dziennik 
CTV 22.00 Reklama 22.05 Masomlyn na 
Chmielnicy 22.55 De la terre a Lunę
23.50 Zakończenie programu.
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W najbliższym tygodniu ...
BARAN (21.03-20.04)... nie powinienieś 
się chwilowym niepowodzeniem. Nawet 
jeśli nie wszystko całkiem dobrze będzie 
Ci się układać, będą to zaledwie 
przegrane bitwy. O zwycięstwie decyduje 
przecież cała wojna. Bądź dobrej myśli, 
bo gwiazdy Ci sprzyjają.
BYK (21.04-21.05)... musisz zastanowić 
się nad tym, czy przypadkiem nie dajesz z 
siebie nazbyt wiele. Ktoś może to 
przeciwko Tobie wykorzystać. Uważaj 
szczególnie w kontaktach sercowych. 
Twój partner może się znudzić tą 
nadopiekuńczością.
BLIŹNIĘTA (22.05-21.06) ... może 
przyjść właśnie ta od dawna oczekiwana, 
wspaniała, oszołamiająca miłość. Może 
się okazać nawet, że będzie to w najmniej 
odpowiednim momencie, ponieważ teraz 
właśnie wyjątkowo wiele uwagi i 
zainteresowania będzie wymagał ktoś z 
Twojego najbliższego otoczenia. Choć to 
trudne, postaraj się to jakoś pogodzić. 
Naprawdę warto.
RAK (22.06-22.07) ... koniecznie musisz 
zdwoić swoją uwagę! Istnieje teraz 
właśnie alarmujące niebezpieczeństwo 
popełnienia niewybaczalnego błędu. 
Szczególnie zwróć uwagę na swoich 
wspólników. Mogą knuć jakąś 
nieuczciwą intrygę!
LEW (23.07-22.00) ... jeżeli nie 
zrezygnujesz ze swoich nazbyt 
wygórowanych ambicji - możesz 
skrzywdzić kogoś nazbyt dotkliwie. 
Uświadom sobie, że sukcesów nie 
powinno się osiągać za wszelką cenę. Jeśli 
spuścisz trochę z tonu - wszystko wróci 
wkrótce do normy, a satysfakcji też 
będziesz miał niemało.
PANNA (23.00-22.09) ... postaraj się 
pozałatwiać wszystkie zaległe sprawy, bo 
już wkrótce nie będziesz miał na mie zbyt 
wiele czasu. Jeśli coś nie gra w Twoim 
związku - całą sprawę załatwisz jedną 
serdeczną rozmową. Wszelkie 

MARCEPAN

Marcepan 
wykorzystać do 
ozdoby tortów, 
innych ciast.

można 
ciastek, dla 
mazurków i

Składa się z migdałów, 
cukru (tyle cukru ile migdałów) 
oraz wody. Migdały należy 
obrać ze skórki(po zaparzeniu 
w gorącej wodzie), zemleć na 
mączkę w maszynce do 
orzechów, a po zmieleniu 
przesiać przez sito.

Zmielone miałko migdały 
wsypać do kamiennej miski, 
dodać nieco soku 
cytrynowego, posypać cukrem 
pudrem i ucierając-dodawać

ostrożnie wody, aż powstanie 
gęsta, biała masa, z której 
formuje się kulki, grzbki rtp.

Dla uzyskania koloru, 
smaku i aromatu, można 
dodać trochę startej skórki 
pomarańczowej, można 
zwilżyć sokiem z cytryny.

niedomówienia w tym wypadku działają 
na Twoją niekorzyść.
WAGA (23.09-23.10) ... popełnisz małe 
szaleństwo, które zadziwi wszystkich. 
Mylą się Ci, którzy sądzą, że taki jesteś 
wyważony. Ciebie też stać na 
niekonwencjonalne zachowania. I 
dobrze. Tym bardziej, że nikt z tego 
powodu nie może ucierpieć.
SKORPION (24.10-22.11) ... będziesz 
miał okazję do zabłyśnięcia w 
arcyciekawym towarzystwie. Twój 
zniewalający urok i nieograniczone 
poczucie humoru rozwiną się niczym 
pawi ogon. Uważaj tylko, byś nie 
zakochał się sam w sobie.
STRZELEC (23.11-21.12) ... za żadne 
skarby nie daj się namówić na żadne 
pertraktacje. Twoje zdolności 
dyplomatyczne, sam to przyznaj, są 
żadne. Dlatego takie zamiary z góry 
skazane są na niepowodzenie. Lepiej na 
negocjacje wyślij Pannę, a sam zajmij się 
realizację ustalonych warunków.
KOZIOROŻEC (22.12-20.01) ... zanim 
zakochasz się na śmierć i życie najpierw 
dokładnie przyjrzyj się partnerowi. Może 
się okazać, że on myśli tylko o przelotnym 
flircie, a Ty widzisz się już w roli 
oblubieńca przed ołtarzem. Lepiej na 
zimne dmuchać.
WODNIK (21.01-20.02) ... jeśli nie 
zorganizujesz lepiej pracy, już wkrótce 
potrzebować będziesz urlopu 
zdrowotnego. W najlepszym razie L-4. 
Nie wmawiaj w siebie i innych, że natłok 
obowiązków nie pozwala Ci na choćby 
półgodzinny spacer.

RYBY (21.02-20.03) ... możesz być 
pewny, że na brak urozmaicenia nie 
będziesz narzekał. Nie zawsze będą to 
zabawne niespodzianki, dlatego już teraz 
obmyśl strategię na każdą okoliczność. 
Jeśli planujesz wycieczkę w razie czego 
zabićrz kalosze, jeśli większe zakupy 
zawczasu sprawdź stan swojego konta.

MELODY-WIEŚCI
* Michael Jackson - podpisał z 
wytwórnią Sony Corp, kontrakt 
opiewający na 50 min dolarów. Sony nie 
wahała się jednak ani przez chwilę, gdyż 
Jackson, który sprzedał do tej pory 100 
min płyt, jest doskonałą lokatą kapitału.
* Jan Borysewicz - założył grupę, która 
nazywa się Jan Bo i już nagrywa nową 
płytę. Oprócz Borysewicza w skład 
zespołu wchodzą Wojciech Morawski 
(perkusista) i Wojciech Pilichowski 
(gitara basowa).
* Trący Chapman - jeszcze na kwiecień 
zapowiedziała wydanie swojej 
najnowszej i trzeciej już z kolei płyty

Froc
^opto1

-Matters of the Heart*
* Dawny perkusista Guns N’Roses, 
Steven Adler, założył w Los Angeles 
zespóła- Roadcrew.
* Po prawie jedynastu latach istnienia 
rozpadła się grupa Lombard. Piotr 
Zander zamierza jednak w najbliższym 
czasie nagrać w Monachium nową płytę.
* Po śmierci Freddiego Mercury’ego 
grupa Queen sprzedała rekordowe ilości 
albumów ze wszystkich okresów kariery. 
Największym powodzeniem cieszył się 
pochodzący sprzed 11 laty -Greatest 
Hits*.

Podpora domatora

Słyniemy podobno z gościnności, ale 
tak naprawdę to sami wolimy być gośćmi 
niż zapraszać do siebie innych. I nie ma w 
tym nic dziwnego gdyż zorganizowanie 
przyjęcia na odpowiednim poziomie 
zależy nie tylko od zasobności kieszeni i 
umiejętności pani domu. Ważne jest 
również to, by -proszony*  obiad lub 
kolacja były zorganizowane w dobrym 
guście. Nie każdy przecież wie, które 
potrawy odpowiednie są na daną porę 
dnia, jaką podać do nich zastawę i jakie 
trunki. Oczywiście z całą tą etykietą nie 
trzeba przesadzać, warto jednak 
niezależnie od tego kogo do siebie 
zapraszamy, poznać kilka zasad, które 
możemy wykorzystać w swoich domach.

WINO

Wino zawsze nalewamy 3/4 kieliszka. 
Wino białe podajemy do przekąsek, dań z 
ryb i białego mięsa. Powinno ono mieć 
temperaturę 10 oC. Używamy do niego 
kieliszków wydłużonych i raczej wąskich. 
Wino czerwone podajemy do ciemnych 
mięs, dziczyzny i potraw duszonych w 
winie. Jego temperatura musi być trochę 
wyższa niż białego, bo 16-18 oC. Kieliszki 
do wina czerwonego są niższe i bardziej 
pękate.

Wino deserowe podajemy w tej samej 
temperaturze co czerwone, do ciast i dań 
włoskich.

Szampan musi być zawsze dobrze 
schłodzony, w zależności od smaku 
podajemy go do różnych dań, w bardzo 
wysokich kieliszkach, albo wąskich, albo 
rozszerzanych szeroko do góry.

* W marcu z manchesterskiego teatru 
Apollo, wyruszyły w wielkie tournee 
opatrzone szyldem -Rollercaster*  takie 
sławy brytyjskiej muzyki jak: My Bloody 
Valentine, The Jesus And Mary Chain, 
Dinosaur Jr i Blur.
* TOP ONE mają już w swoim dorobku 
cztery płyty i występy w USA. Teraz 
przygotowują dwa nowe krążki. Pierwszy 
zawierać będzie muzykę dyskotekową 
drugi w stylu house.

NOWALIJKI
PŁYTY:
NON IRON - ’91 (POLTON);
ERIC CLAPTON - RUSH - Music From

The Motion Picture Soundtrack 
(Reprise)
MICHAEL JACKSON
DANGEROUS (MJM Music PL) 
RÓŻNI WYKONAWCY - I’M YOUR 
FAN, the songs of Leonard Cohen 
(Atlantic)
KSIĄŻKI:
DARIUSZ MICHALSKI - -LENNON*  
JERZY TOLAK - -THE BEATLES*  
MARIA SZABŁOWSKA - «Elvis - 
amerykański sen*
JEMMY GUTERMAN - -SINEAD*

OBIAD

W zasadzie odświętny obiad 
powinien składać się z przystawki, zupy, 
drugiego dania i deseru.

Przystawkę stanowi danie zimne, 
pikantne, wpływające dobrze na apetyt. 
Mogą to być koreczki, sałatki rybne, 
jarskie lub mięsne czy też przekąski z jaj. 
Podajemy do nich wysokoprocentowy 
alkohol, oczywiście odpowiednio 
schłodzony.

Zupy podajemy w głębokich 
talerzach jeżeli są gęste lub w 
bulionerkach, jeżeli są czyste (barszczyk, 
bulion). Mogą im towarzyszyć słone 
paluszki, krakersy lub grzanki.

Drugie danie powinny uzupełniać 
różnego rodzaju surówki i sałatki 
(niektóre z nich wymagają podania 
dodatkowych miseczek). Należy 
pamiętać również o tym, że do gorących 
dań nie używamy alkoholi 
wysokoprocentowych.

Deser - to niekoniecznie krem lub 
lody. Mogą go również stanowić owoce w 
zalewie z kompotu, które podajemy w 
kompotierkach. Niektóre desery, np. 
ciastka wymagają podania deserowych 
widelczyków, do innych zaś nadają się 
wyłącznie łyżeczki (również deserowe).

Na koniec pamiętajmy również o 
odpowiedniej estetyce stołu. Podawane 
potrawy powinny być odpowiednio 
udekorowane. Na stole w zależności od 
pory dnia mogą znaleźć się też świece lub 
kwiaty, no i koniecznie serwetki!

O.K.
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ZAKŁAD REMONTOWO BUDOWLANY "DESPOL" 
I PRACOWNIA PLASTYCZNA

Baoibórs ul. J. von Eichendorffa 18

T 4589 4586 wew. 69 lub 39

MYCIE SAMOCHODÓW 
PLAC DŁUGOSZA 
W SOBOTY OD 10-16

Bar "CAMELEON"
-Długa 2

- Opawska (mały targ)

POLECA:

- z rożna gazowego mięso sm 
przyprawami tureckimi,

- soczysty, pikantny, podawany w bułce i z frytkami
(z oryginalnymi sosami i dodatkiem surówek)

ORAZ
- hamburgery
- inne dania gorące

SMACZNEGO!

I 
I
I
I 
I
I

"towarzyski" ]
KOGEL-MOGEL I

• Madonna dla jednych jest I 
uosobieniem seksu, dla innych - | 
symbolem kiczu. Jej clipy | 
wielokrotniejużwzbudzalyprotesty . 
purytańskiej Ameryki. Ale ona bez I

| względu na to wciąż szokuje i kreuje | 
| siebie na supergwiazdę. Na 
! festiwalu filmowym w Cannes 
I zrzuciła suknię, pozując w samej 
| bieliżnie zaprojektowanej przez
■ Jean Paul Gartier’a. Żeby dodać 
J pikanterii swojemu zachowaniu 
I wystąpiła w filmie z gatunku soft- 
| porno. Kosztujący 50 min marek 
a film «W łóżku z Madonną., który 
! nie wniósł nic nowego, poza tym, że 
I Madonna nadmiernie eksponuje

seks, mówiąc o nim przy każdej 
okazji, wypełnił kina Ameryki i 
Europy. Gwiazda nie ma 
problemów z wydaniem pieniędzy. | 
Nadal jest jedną z najlepiej | 
zarabiających osób w show 
businessie.
* Prasa amerykańska nie jest 
ostatnio dość łaskawa dla Michaela 
Jacksona. Pikantne szczególiki z 
jego życia coraz częściej stają się

| «tematem dnia, bulwarowych
■ magazynów. Chciwy sensacji 
_ czytelnik może się dowiedzieć, że 
I piosenkarz ma obsesję na punkcie 
| Walla Disneya a jego dom toniemal

wierna kopia słynnego pałacyku 
uświetniającego czołówki wielu 
disneyowskich filmów.
Dziennikarze wywęszyli ostatnio, że 
gwiazdor przebył kolejną operację 
plastyczną i coraz więcej czasu 
spędza w komorze tlenowej, 
panicznie bojąc się skażonego 
powietrza. Prawdziwą sensacją 
okazał się jednak fakt, że Michael i 
jego siostra La Toya byli w 

| dzieciństwie seksualnie |
- napastowani przez swego ojca. .

— x
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mój kolega i idę z kondolencjami do 
jego żony.

Pewien malarz namalował obraz 
przedstawiający człowieka na łożu 
śmierci. Pewnego dnia odwiedził go 
znajomy lekarz. Malarz pokazuje mu 
obraz i się pyta: -Co o tym sądzisz? - 
Hmrnrn ... Wygląda na wyrostek 
robaczkowy.

Restauracja
"KRYSZTAŁOWA"

ZATRUDNI NA KORZYSTNYCH WARUNKACH 
BUFETOWE ORAZ KUCHARZY Z KWALIFIKACJAMI 

informacje: Racibórz-Markowice ul. Gliwicka 8

Wszystkich klientów zapraszamy codziennie 
w godzinach 10se-22-, a w niedzielę od 822-21—


